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Svatební veletrh V neděli dne 16. října, tedy na svátek svaté Hedviky, 
se v odpoledních hodinách kravařský kostel svatého 
Bartoloměje nebývale zaplnil. Městský úřad Kravaře, 
oddělení kultury ve spolupráci s Římskokatolickou 
farností Kravaře se totiž staly organizátorem Setkání 
chrámových sborů Hlučínska. Velkolepý koncert se 
uskutečnil pod záštitou Sdružení obcí Hlučínska. His-
torie těchto setkání sahá do roku 1998, kdy je poprvé 
zorganizovalo město Dolní Benešov. Chrámové sbory 
se tehdy napoprvé sešly nikoliv v místním kostele, ale 
v Kulturním domě. Nikdo netušil, že toto výjimeč-
né setkání se stane postupem času krásnou tradicí a 
že chrámové sbory měst a obcí Hlučínska se budou 
scházet pravidelně každý rok. V historii Kravař je to 
už potřetí, kdy naše město mohlo přivítat sbory, kte-
ré zpívají v hlučínských kostelích. Vystoupily sbory, 
které působí ve Štěpánkovicích (mladší chrámový 
sbor), v Kobeřicích, v Píšti, v Bohuslavicích a v Bola-
ticích. Své umění pak dále předvedl sbor z Oldřišova, 
ze Sudic, z Hlučína a z Chuchelné. Jako poslední se 
představil domácí sbor z Kravař. V konečné podobě 
se jednalo o krásný mix, kdy vystoupily jak soubory 
velmi mladé (nejmladší byl štěpánkovický soubor), 
tak sbory, jejichž historie sahá až do 19. století. V 

tomto směru drží prvenství náš domácí sbor z Kravař, 
který své založení datuje až do roku 1896, kdy začal 
zpívat v nově vysvěceném chrámu svatého Bartolo-
měje. Co se počtu týče, při Setkání chrámových sborů 
Hlučínska se představilo celkem 300 členů. V jejich 
repertoáru zazněly skladby nejnovější, i skladby stře-
dověkých mistrů. Sakrální hudba je opravdu bohatá a 
ve své bohatosti byla předvedena i nám - zazněly čás-
ti liturgických skladeb, které se hrají u mší svatých, 
zazněly písně mariánské, spirituály, písničky z Hos-
any, skladby mladých křesťanských skupin i filmová 
hudba. Věříme, že setkání bylo obohacením nejenom 
pro všechny posluchače, kteří přišli do kostela za 
krásným hudebním zážitkem. Ale stejně tak byla pře-
hlídka chrámových sborů inspirující pro všechny zpě-
váky, sbory i sbormistry, kteří se nám v našem krás-
ném kostele představili. V závěru je třeba poděkovat 
všem, kdo se na přípravě tohoto organizačně nároč-
ného setkání podíleli. A také vám všem posluchačům 
a milovníkům chrámové hudby, pro které byl koncert 
chrámových sborů určen především!

Božena Muczková

V kostele sv. Bartolomě se uskutečnil další ročník 
Setkání chrámových sborů Hlučínska
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S l o v o  v e d e n í  m ě s t a

Vážení občané, 

pomalu vcházíme do poslední fáze roku 
2011. Musíme se připravit na podstatné 
změny, které nás čekají s nadcházejícím 
rokem. Do konce roku budeme pracovat 
na vzniku nové příspěvkové organizace 
– Buly aréna – Aquapark Kravaře. Věří-
me, že tímto krokem se aquapark ještě víc 
přizpůsobí přáním a požadavkům jeho 
návštěvníků. Vznikne tak malá firma, kte-
rá daleko rychleji bude schopna reagovat 
na měnící se situaci. Další velkou změnou 
pro nás i pro klienty sociálního odboru je 
budoucí vykonávání těchto činností Úřa-

dy práce. Tady chceme poděkovat našim 
pracovnicím sociálního odboru za jejich 
práci, kterou vykonávaly nejen pro klienty 
z Kravař, ale z celé oblasti ORP Kravaře, 
tedy i dalším sedmi obcím. V důsledku výše 
popsaných změn se od nového roku změní 
počet kmenových zaměstnanců MěU Kra-
vaře ze současných 116 na 82 zaměstnaců. 
Přejeme Úřadům práce, aby tuto činnost, 
která na ně přechází, vykonávaly i nadále 
ke spokojenosti našich občanů. Nyní také 
tvoříme rozpočet na budoucí rok. Letos 
máme rozpočet ve výši 178,8 mil. Kč. 
Příští rok bychom mohli pracovat s navr-
hovaným rozpočtem ve výši 104 mil. Kč. 
Na základě uvedených čísel vidíte, že rok, 
který příjde bude nesrovnatelný s tím, kte-
rý ještě prožíváme. Z médií jsme informo-
váni o změnách, které nás všechny čekají 
a nejsou to povětšinou informace příjem-
né. Proto jsme taky rozhodli, že chceme od 
příštího roku aspoň trochu zmírnit situaci 
pro mladé rodiče jímž se narodí děťátko. 

Od příštího roku, jako výraz poděkování a 
podpory, chceme přispívat rodičům s trva-
lým pobytem v Kravařích u příležitosti 
Vítání občánků částkou 1 000 Kč na nar-
ozené dítě. V minulém čísle BESEDNÍKU 
jsme uveřejnili plné znění výzvy směrova-
né na Radu města Kravaře a v odpovědi 
jsme uváděli některé věci na pravou míru. 
Nyní jsme obdrželi reakci ze strany pana 
Josefa Seichtera a opět ji zde v plném zně-
ní uveřejňume. Na daný dopis již nebu-
deme reagovat a ponecháváme na čte-
nářích samotných, aby si udělali úsudek 
na prezentované skutečnosti. Tímto taky 
považujeme celou záležitost za uzavřenou.
Přání k Novému roku uvádíme na jiném 
místě. Zde bychom Vám chtěli poděkovat 
za letošní rok. Za vše co jste vykonali pro 
své rodiny, pro nejbližší sousedy i pro celé 
město. DĚKUJEME!

Ing. Andreas Hahn, starosta
Ing. Petr Muczka, místostarosta

Vážený pane starosto, původně jsem 
opravdu nechtěl reagovat na Vaše vyjádře-
ní, neboli na slovo vedení města, uvedené 
v Besedníku č. 188. Na druhé straně jsem 
byl ale požádán občany města Kravaře, 
tedy těmi prostými občany, ze kterých jste 
udělal komunisty, i když jimi nikdy nebyli 
a nejsou, na rozdíl od některých pánů sou-
druhů, kteří sedí s Vámi ve vedení města. 
Už v úvodu píšete, že kriticky sledujeme, 
jakým způsobem se město prezentuje. Tím 
dokazujete, štiplavost písma Vaší odpově-
di. My jsme dávali pouze dotaz a vy jste to 
brali jako stížnost, což také může o něčem 
svědčit. Nebudu celou stránku Vaší odpo-
vědi brát popořadě, protože to by zabralo 
mnoho místa v Besedníku města Kravaře, 
a tím by se nedostalo na jiné informace. 
Pokud je však tento Besedník časopisem 
města Kravaře, máme my občané města 
Kravaře mít možnost se v něm vyjádřit, 
nebo informovat, co se u nás děje. Jak sám 
víte, v nedávné době nebylo umožněno zve-
řejnit v našem Besedníku zprávu o činnosti, 
protože to někdo zakázal. Někdo nedovolil, 
abychom my občané města, jehož je Besed-
ník, informovali o činnosti ve městě Kra-
vaře. K Římskokatolické farnosti Kravaře 
se nemá význam vyjadřovat, protože co je 
to podílet se podstatným způsobem na kul-
turním, sportovním a společenském životě 
města? Ano, občané mají možnost si vybrat 
z mnoha akcí, ale jen z jednoho programu. 

Musím Vás opravit pane starosto, žádný 
Komunismus tady nebyl, to jen opakujete 
slova jiných, která nemají v ničem oporu. 
Nevím, kde jste žil Vy, ale dobře si vzpo-
mínám na akce farnosti, které měly rozsah 
i mimo město Kravaře a osobnost kněze 
Josefa Klevety, dodnes nebyla v Kravařích 
překonána. Máte možnost se podívat do 
statistiky z doby, jak vy říkáte Komunismu 
a dnešní, kolik dětí šlo ročně z ročníku ke 
svatému přijímání a kolik dnes. Podívejte 
se vážený pane starosto, kolik bylo církev-
ních sňatků a sňatků občanských, podle 
Vás v době nesvobody a jak je tomu dnes. 
Nesrovnatelné. Ptáte se proč byste měli 
pozvat představitelé jiných církví na úze-
mí města na hřiště u školy, při zahájení 
školního roku? Třeba proto, aby se také 
mohli stát součástí pedagogického sboru. 
Vaše ironické oslovení „prostý občane“, je 
opravdu na místě. Musím konstatovat pane 
starosto, že nevím a neznám nikoho, kdo 
byl trestán za to, že se nezúčastnil oslav 
1. máje. Věřte, že je lepší jít do prvomá-
jového průvodu jednou za rok, než chodit 
každý měsíc na pracovní úřad a prosit se 
o to základní – o práci. Zapomněl jste také 
pane starosto napsat, že v době „komunis-
mu“, jak tuto dobu nazýváte, jsme nemuseli 
platit u lékaře, v nemocnicích, za vzdělá-
ní, neplatili jsme za to, že jezdíme po roz-
bitých cestách a měli jsme jistotu, že zítra 
můžeme jít do práce bez strachu, že nás 

někdo vyhodí. Neznali jsme exekutory, kdy 
za korunu takzvaného dluhu, Vám vezmou 
veškerý majetek, který jste si v době komu-
nismu zajistil. Toto všechno jste pane sta-
rosto zapomněl napsat. S výstavbou Penny 
marketu hrají prim jiné záležitosti. Žádné 
snížení nezaměstnanosti v Kravařích se 
nekonalo, protože nikdo ze zaměstnanců 
toho marketu není z Kravař. Úřední dny? 
Samostatná kapitola Městského úřadu Kra-
vaře. V prvé řadě byste měli vysvětlit pojem 
úřední den a pak hovořit o Vašem snažení 
a přístupu k občanům. Tolik pane staros-
to, tolik za několik málo prostých občanů, 
jejichž počet se najednou začal navyšovat. 
Jsem přesvědčen, že v Besedníku to neza-
bere mnoho místa, aby nebyli ochuzeni Ti, 
kteří tam mají prostor automaticky. 

J. Seichter
Kravaře
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Napsali jste nám...

 

Upozornění pro občany
Žádáme občany, kteří parkují svá 
vozidla na místních komunikacích, 
aby je v zimním období z důvodů 
provádění zimní údržby z komuni-
kací odstranili. 

Zaparkovaná vozidla brání v pro-
vádění zimní údržby a mohou být 
technikou provádějící údržbu poško-
zena. 



Vážení spoluobčané města Kravaře,
blíží se nám konec roku 2011 a je tak ide-
ální čas se pozastavit nad připravovanými 
změnami v roce 2012. V předešlém vydá-
ní Besedníku města Kravaře jsem podrob-
ně zhodnotil své dosavadní působení na 
Městském úřadě v Kravařích. V tomto se 
zaměřím na připravované reformy, které se 
dotknou nás všech.

Sociální reforma
Věřte mi, že pro představitele výkonné 
složky zaměstnavatele není nic horší, než 
podřízeným zaměstnancům rozdat písemné 
rozvázání pracovního poměru pro nadby-
tečnost. Parlament České republiky schvá-
lil novely zákonů, kterými značně pozmě-
nil situaci týkající se vyplácení sociálních 
dávek, tzv. Sociální reformu č. I. Na zákla-
dě těchto změn přecházejí veškeré pravo-
moci a povinnosti týkající se vyplácení soc. 
dávek k 1.1.2012 na Úřady práce České 
republiky. Z tohoto důvodu schválila Rada 
města Kravaře změnu organizačního řádu k 
1. 1. 2012, která bude znamenat vytvoření 
jednoho odboru sociálních věcí a kultury s 
dvěma odděleními. V dalším článku toho-
to besedníku se společně s vedoucí odbo-
ru sociálních věcí MěÚ Kravaře podrobně 
vracím k tomuto tématu. Všem zaměstnan-
kyním, se kterými byl bohužel v důsledku 
reformy rozvázán pracovní poměr, děkuji 
za jejich odvedenou práci a přeji jim mnoho 
štěstí v jejich dalším pracovním životě.

Občanské průkazy
Rovněž dochází k 1. 1. 2012 k velké změně 
týkající se občanských průkazů. Bohužel 
pro Vás občany všechny změny přinášejí 
jediné, že se naši zákonodárci snaží nepo-
třené úřední věci centralizovat na úrovně 
bývalých okresních měst a krajů. Vedoucí 
odboru vnitřních věcí ve svém příspěvku 
přesně uvádí, jaké změny Vás na úseku 
občanských průkazů čekají.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ
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Okénko tajemníka

• Bere na vědomí informaci o organizační 
struktuře Buly aréna – Aquapark Kravaře, 
příspěvková organizace od 1.1.2012
• Bere na vědomí informaci o rozhodnutí 
Nejvyššího soudu České republiky o urče-
ní vlastnictví k nemovitosti – pozemky 
Böhmová
• Schvaluje záměr města prodat část pozem-
ku parc.č. 3715/19, orná půda, 384 m2, v 
obci Kravaře, katastrálním území Kravaře 
ve Slezsku, nově označ. parc. č. 3715/39, 
orná půda a ukládá tajemníkovi městského 
úřadu zajistit zveřejnění záměru na úřední 
desce města Kravaře.
• Schvaluje plán společných zařízení v 
písemné a mapové podobě týkající se  
komplexní pozemkové úpravy v k.ú. Kra-
vaře ve Slezsku a Štítina. 
• Schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě o pod-
míněném poskytnutí dotace, resp. finanční 
podpory, ze dne 16.9.2005, uzavřené mezi 
městem Kravaře a BULY ARÉNA – zájmo-
vé sdružení, se sídlem Kravaře, Hlučínská 
181, IČ: 70630097, schvaluje text smlouvy 
a pověřuje starostu podpisem tohoto dodat-
ku
• Schvaluje zřizovací listinu Buly aréna – 
Aquapark Kravaře, příspěvková organiza-
ce, včetně textu zřizovací listiny a pověřuje 

starostu k jejímu podpisu 
• Schvaluje rozpočtová opatření IV/2011
• Schvaluje Dodatek č.3 Organizačního 
řádu MěU Kravaře, týkající se personál-
ních změn s účinností od 1.1.2012 
• Zřizuje příspěvkovou organizaci Buly 
aréna – Aquapark Kravaře, příspěvková 
organizace, od 1.1.2012 se sídlem Kostelní 
2075/28b, 747 21 Kravaře
• Stanoví celkový počet zaměstnanců MěU 
kravaře s účinností od 1.1.2012 na 82.
• Ukládá tajemníkovi ve spoluráci s právní-
kem připravit podklady pro řešení situace v 
rámci projektu Novostavba veřejné spláš-
kové kanalizace a objektu ČOV v Krava-
řích – zjíštění termínu proplacení závěreč-
né platby ze strany KOMISE EVROPSKÉ-
HO SPOLEČENSTVÍ
• Neschvaluje záměr města prodat pozem-
ky parc. č. 3318, ostatní plocha, 1046 m2, 
parc. č. 3319/1, trvalý travní porost, 36680 
m2, parc. č. 3326, ostatní plocha, 14770 
m2, parc. č. 3327, ostatní komunikace, 
3816 m2, parc. č. 3328, orná půda, 12767 
m2, parc. č.3329, ostatní plocha, 22559 
m2, parc. č. 3331, ostatní plocha, 1596 m2 
a parc. č.3332, orná půda, 62910 m2, v k.ú. 
Kravaře ve Slezsku 

Výtah z 24., 25. a 26. schůze Rady  
a 9. zasedání Zastupitelstva města Kravaře

Bazén Sauna a solárium
Prázdniny

23.12. Pátek od 8,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 ženy
24.12. Sobota zavřeno zavřeno
25.12. Neděle od 14,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 společná
26.12. Pondělí od   8,00 do 21,00 od   8,00 do 21,00 společná
27.12. Úterý od 12,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 muži
28.12. Středa od   8,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 ženy
29.12. Čtvrtek od   8,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 muži
30.12. Pátek od   8,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 ženy
31.12. Sobota od   8,00 do 13,00 zavřeno
 1. 1. Neděle od 14,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 společná
 2. 1. Pondělí od 13,00 do 21,00 od 14,00 do 21,00 společná

Otevírací doba aquaparku  
v době vánočních svátků

Aquaerobik
Úterý od 19,00 do 20,00

Středa od 20,00 do 21,00

27. a 28. prosince 2011 
aquaerobik odpadá. 

Další hodina bude 3. ledna 2012. 

Dne 23. 12. 2011 bude celý Městský úřad v Kravařích uzavřen. Pouze na Odboru vnitř-
ních věcí si budou moci občané vyzvednout od 08:00h do 12:00h již vyhotovené ces-
tovní doklady (e-pasy), protože od 27. 12. 2011 do 31. 12. 2011 bude celorepubliková 
odstávka systému cestovních dokladů, tzn., že nepůjdou biometrické pasy pořizovat ani 
vydávat. MěÚ Kravaře bude pro veřejnost uzavřen také ve dnech 27. a 28. prosince.

Ing. Pavel Novotný
tajemník MěÚ

Uzavření MěÚ

Dne 27.11.2011 zemřela ve věku 
75 let paní

Magdaléna Michalčíková, 

která pracovala řadu let na MěÚ  
v Kravařích. Tímto se s ní za celý úřad 
loučíme a děkujeme za práci a námahu, 
kterou vynaložila pro město Kravaře.

Ing. Andreas Hahn, starosta
Ing. Petr Muczka, místostarosta

Ing. Pavel Novotný, tajemník
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Od 1.1.2012 se budou vydávat dva typy 
občanských průkazů :
- OP se strojově čitelnými údaji 
- OP se strojově čitelnými údaji a s kon-
taktním elektronickým čipem

Občanské průkazy se budou vydávat 
také dětem do 15 let a občanům bez 
trvalého pobytu na území ČR.
• Do nových občanských průkazů se 
nebudou zapisovat děti ani manžel nebo 
partner.
• Platnost občanských průkazů je stano-
vena jako u cestovních pasů – 5 let pro 
děti do 15 let, 10 let pro ostatní.
• Údaj o rodinném stavu bude nepovin-
ný.
• Žádosti budou přijímat pouze obce s 
rozšířenou působností bez ohledu na 
místo trvalého pobytu žadatele. 
• Při vyřizování žádosti o občanský prů-
kaz se současně pořídí digitalizovaná 
podoba občana – proto nebude nutné 
dokládat fotografii.

Bc. Karel Raška
vedoucí odboru vnitřních věcí

Změny v zákoně 
o občanských 

průkazech 
od 1. ledna 2012

Plánované technologické odstávky 
systému CDBP v souvislosti s imple-
mentací e-OP budou:
• !!! Od 23.12.2011 od 16.00 hod. až do 
1.1.2012!!! (nebude možné zpracovávat 
žádosti o biometrické pasy ani nebude  
možné předávat vyhotovené biometric-
ké cestovní pasy)
Nejzazší termín pro ukončení nabírání 
žádostí o vydání biometrického pasu je 
19.12.2011. Na zastupitelském úřadě 
pouze do 16.12.2011.

• Do 19.12.2011 je možné požádat o 
zapsání titulu do vydávaného e-pasu. 
Od 1.1.2012 se tituly do cestovních 
dokladů zapisovat nebudou.
• V době odstávky systému bude možné 
vydávat pouze cestovní pasy bez strojo-
vě čitelných údajů – rychlovka.

• Od 1.1.2012 se začnou vydávat nové 
typy e-OP se strojově čitelnými úda-
ji nebo občanské průkazy se strojově 
čitelnými údaji a s kontaktním elektro-
nickým čipem.

Žádosti o výše uvedené e-OP se budou 
podávat pouze na obecním úřadě obce s 
rozšířenou působností.

• O stávající typ občanského průkazu 
se strojově čitelnými údaji je možné 
požádat nejpozději do 14.12.2011, je-li 
podána žádost u úřadu příslušného pro 
vydání občanského průkazu.

Je-li žádost o vydání stávajícího občan-
ského průkazu podána u nepříslušné-
ho obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností nebo matričního úřadu, bude 
zpracována a stávající typ občanské-
ho průkazu bude vydán, pouze pokud 
bude žádost podána nejpozději do 
30.11.2011.

Všechna tato omezení jsou z naříze-
ní Ministerstva vnitra v souvislosti 
se zavedením elektronických občan-
ských průkazů.

Bc. Karel Raška
vedoucí odboru vnitřních věcí

Odstávka systému CDBP pro agendu 
biometrických pasů v souvislosti s provedením 

obnovy centrálního informačního systému 
cestovních dokladů s biometrickými prvky

Město Kravaře získalo finanční podporu z 
Operačního programu přeshraniční spolu-
práce ČR – PR 2007 - 2013, Fond mikro-
projektů v Euroregionu Silesia, na realizaci 
projektu „Bezpečnost bez hranic“ reg. číslo 
CZ.3.22/3.3.04/11.02614. 

Popis projektu:
Předmětem projektu je prostřednictvím 
spolupráce mezi městy Kravaře a Ratiboří 
vytvořit podmínky pro vzájemné sbližová-
ní obyvatelstva na obou stranách hranice. 
Toto sbližování se bude realizovat na poli 
velmi přínosném a potřebném. Jedná se o 
problematiku poskytování první pomoci. 
Možnost nabízené spolupráce bude mobili-
zovat partnery k hledání řešení v situacích, 
které mohou přispět k efektivnější reakci 
na hrozby vyplývající z mimořádných udá-
lostí a katastrof. Projekt přispěje k zajištění 
řádné úrovně připravenosti profesionálních 
složek, ale také běžné veřejnosti při posky-
tování první pomoci. Díky přeshraničnímu 

projektu může dojít mezi partnery k výmě-
ně cenných zkušeností, navázání ještě užší 
spolupráce. Toto vše může sehrát klíčovou 
roli při možných společných zásazích v 
terénu na obou stranách hranice a přispět 
tak k efektivní záchraně životů a majetku 
obyvatel Slezska. Kromě nutnosti zlepšit 
kvalitu záchranářských prací je vážným 
problémem nedostatek zařízení k poskyto-
vání první pomoci. Projekt řeší i tento pro-
blém. Součástí projektu je nákup vybavení 
(čtyř defibrilátorů a jedné resuscitační figu-
ríny), které budou nejprve sloužit ke ško-
lení první pomoci profesionálních složek 
za společné účasti obou partnerů a také k 
zaškolení veřejnosti z řad občanů Kravař. 
Po ukončení projektu budou tyto předmě-
ty sloužit k nasazení v krizových situacích 
či dalšímu vzdělávání. K ověření znalostí 
a návyků při poskytování první pomoci 
se jako vyvrcholení projektu uskuteční za 
účasti široké veřejnosti soutěž družstev. 
Toto cvičení se bude konat nejprve na 

české straně hranice. Při závěrečném spo-
lečném cvičení v Ratiboři pak také dojde 
k podpisu dohody obou měst, která bude 
řešit další vzájemnou spolupráci při spo-
lečných školeních a cvičeních. Abychom 
zajistili co největší informovanost občanů 
a zvýšili zájem o tuto problematiku, obdrží 
účastníci tašku první pomoci (obsahem 
budou jednak základní pomůcky pro první 
pomoc, ale také potřebné informace k její-
mu poskytování).
Realizace projektu: probíhá v období  od 
listopadu 2011 do prosince 2012.

Financování projektu:
Celkové způsobilé výdaje 16 419,00 EUR
Příspěvek z ERDF 13 956,00 EUR
    (85%)
Vlastní zdroje města  2 463,00 EUR
    (15%)

Verner Watzlawik
referent úseku speciálních činností

Realizace projektu Bezpečnost bez hranic
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O sociální reformě se začalo hovořit na 
začátku letošního roku a všichni věřili, 
že je to jen další „výkřik“ naší vlády, jak 
nakládat s finančními prostředky státu. 
Debaty nabývaly na intenzitě a v břez-
nu letošního roku byly vyzvány všech-
ny městské, obvodní a krajské úřady vč. 
magistrátů, aby sepsaly své připomínky 
k chystaným zákonům. Jednalo se přede-
vším o zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci 
v hmotné nouzi, zákon č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách, nový zákon pro zdra-
votně postižené občany, zákon o úřadu prá-
ce a zákon o zaměstnanosti. Všechny tyto 
zákony měly jedno společné – po legisla-
tivní změně koncepce úřadu práce – jedno 
společné výplatní místo na úřadech práce. 
K 1.4.2011 byla změněná koncepce všech 
úřadů práce a v Kravařích vznikl úřad prá-
ce s názvem: Úřad práce České republiky, 
Krajská pobočka v Ostravě, kontaktní pra-
coviště Kravaře. Ředitelkou pobočky byla 
jmenovaná Mgr. Alena Hejhalová (tel: 
950 142 271), dlouholetá vedoucí pracov-
nice z Úřadu práce v Opavě, referát státní 
sociální podpory vede Libuše Zapletalová 
(tel: 950 142 273) a referát zaměstnanos-
ti Miluše Orlíková. (tel: 950 142 261). 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
spolu s městskými, obvodními a obecní-
mi úřady a magistráty vypracoval 450–ti 
stránkový elaborát připomínek, který byl 
dle sdělení kompetentních pracovníků, 
přečten za 20 minut a připomínky nebyly 
respektovány. Napadány byly především 
úspory, které má nová reforma ušetřit. Při 
představě stěhování pracovišť, nové razít-
ka, nové hlavičkové papíry a vybavení 
počítačovou technikou se většina z nás jen 
smutně usmívala. Dvacetiletá praxe, ško-
lení zkoušky způsobilosti znalost místní-

ho terénu končí v „kanále“, neboť úřad 
práce si tyto potřebné záležitosti zajistí 
sám na náklady státu. V současné době 
tedy Ministerstvo práce a sociálních věcí 
(dále jen MPSV) ve spolupráci s krajskou 
pobočkou ÚP ČR v Ostravě předběžně 
rozhodlo o převodu 3 pracovnic z odboru 
sociálních věcí Městského úřadu v Krava-
řích na Úřad práce ČR, krajská pobočka 
v Ostravě, kontaktní pracoviště v Krava-
řích. Tyto pracovnice si sebou vezmou cca 
800 spisů příspěvků na péči (dle metodiky 
MPSV práce pro 4 pracovnice), cca 200 
spisů příspěvků na živobytí a doplatku 
na bydlení (MPSV – 4 pracovnice) a cca 
2600 spisů zdravotně postižených obča-
nů (MPSV – 2 pracovnice). Tento počet 
se nám zdá značně podhodnocen a při 
posledním společném jednání s předsta-
viteli Úřadu práce ČR, krajská pobočka 
v Ostravě jsme vyslovili důrazný nesou-
hlas, kterým nás ještě podpořila vydáním 
usnesení Rada města Kravaře. Ředitelka 
krajské pobočky ÚP ČR v Ostravě násled-
ně rozhodla o postoupení naší žádosti na 
MPSV do Prahy, které by mělo v co nej-
kratší době rozhodnout. Uvidíme, jak se 
celá věc rozlouskne, doufejme, že v pozi-
tivní závěr!!!
Dalším problémem, který nastane s účin-
ností zákonů, je změna vyplácení dávek. 
Klienti už nebudou dostávat v hotovos-
ti, ale budou si je vybírat pomocí tzv. 
sociální karty v bankomatech příslušné-
ho bankovního institutu. Klienti nema-
jí založeny účty, někteří je ani nechtějí 
zakládat, neboť poplatky za vedení účtu 
nejsou zanedbatelné. Většina sociálně 
slabých občanů nebo nepřizpůsobivých 
či problémových občanů neumí s účty 
hospodařit a kartu do bankomatu mohou 

lehce ztratit. Sociální dávky se však jinak 
než prostřednictvím karty nebudou vyplá-
cet. Ministerstvo sociálních věcí vypsalo 
tendr na výběr bankovní instituce, která 
sociální karty uvede do provozu. V přípa-
dě, že vyhraje banka, která nemá pobočku 
nebo bankomat v Kravařích, budou nuce-
ni klienti jezdit za výběrem peněz např. 
až do krajských měst. Po zvážení celé 
situace, antimonopolní úřad tendry zrušil 
a požádal MPSV o nápravu. K dnešnímu 
dni reformu opětovně schválila poslanec-
ká sněmovna a přehlasovala tak senátor-
ské veto. Čeká se jen na podpis pana pre-
zidenta. Jen velmi těžce se bude rozjíždět 
„obrovský kolos“ sociální reformy a urči-
tě nepřinese požadovanou úsporu, neboť 
ve výši výplaty všech dávek k tak zásadní 
změně nedojde. 

Na městském úřadě v Kravařích vznik-
ne od 1.1.2012 nový odbor a to: Odbor 
sociálních věcí a kultury a v něm dvě 
oddělení: oddělení sociálních věcí a 
oddělení kultury. 
Oddělení sociálních věcí bude zajišťovat 
práce, které nejsou předmětem reformy a 
to:
a) na úseku péče o rodinu - sociálně práv-
ní ochrana dětí a kurátor pro děti 
b) na úseku péče o občany – kurátor pro 
dospělé a sociální pracovník, který bude 
zajišťovat veřejné opatrovnictví, komu-
nitní plánování obce, evidenci opiátových 
receptů, v rámci samosprávy gratulace 
starým občanům, vítání občánků, zájezdy 
důchodcům apod., celkem tedy 4 pracov-
nice se vzděláním dle z.č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách, v platném znění.
Oddělení kultury nebude dotčeno. Není 
nám souzeno, hodnotit tento krok naší vlá-
dy. Sdružení tajemníků v ČR, starostové 
obcí, obvodů, magistrátu a krajské úřady 
zaslaly petice vládě s nesouhlasným sta-
noviskem k chystané reformě. Vláda ČR 
a MPSV neakceptovaly jakoukoliv výtku 
směřující k této reformě.

Závěrem:
Od 1.1.2012 nebude Odbor sociálních 
věcí Městského úřadu v Kravařích 
vyplácet žádné sociální dávky, kompe-
tentní bude Úřad práce České republi-
ky, krajská pobočka v Ostravě, kontakt-
ní pracoviště Kravaře, ul. Bezručova 
10, kde bude sjednoceno výplatní místo 
s dávkami státní sociální podpory. 

Ing. Pavel Novotný, tajemník MěÚ
Bc. Irena Sentenská, vedoucí odboru sociálních 

věcí

Sociální reforma a její realizace v praxi v Kravařích

Město Kravaře přijalo výzvu města Ratibo-
ře podílet se společně na realizaci projektu                        
pod názvem: Vánoční jarmark – Ratiboř – 
Kravaře. Tento projekt je zaměřen na obča-
ny, výrobce, prodejce a řemeslníky z Rati-
boře, Kravař a česko-polského příhraničí. 
Vánoční Jarmark se uskuteční ve dnech 16. 
– 23.12.2011 na náměstí (Rynku) v centru 
Ratiboře. O víkendu 17.12.2011 vystoupí v 
odpoledních hodinách naše dětské soubo-
ry Fialenka a Skřivánek. V 15:00 hod. nás 

bude reprezentovat skupina The Hurican. 
Chcete-li zkusit předvánoční atmosféru, 
poznat pochutiny a produkty typické pro 
oblast Horního Slezska, fandit našim uměl-
cům a využít bezplatně umělou ledovou 
plochu na Rynku, tak určitě přijeďte. Zvou 
města Ratiboř a Kravaře. Více informací k 
projektu najdete na www.kravare.cz.

Karin Sniehottová, DiS.
referent úseku speciálních činností 

Vánoční jarmark – Ratiboř - Kravaře
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Podzim a zima v některých místech naší 
republiky se nese obvykle v duchu nedý-
chatelného ovzduší. Denní imisní limity 
(laicky řečeno množství škodlivin, které 
nám v ovzduší dle zákona „může“ pole-
tovat) bývají u některých látek mnohoná-
sobně překračovány. Za těchto podmínek 
pak již standardně nastupují nejrůznější 
onemocnění dýchacích cest. Obzvláště cit-
livé jsou na zhoršené rozptylové podmínky 
děti, ženy, starší lidé a osoby s chronickými 
chorobami. Kromě chorob, které nás trápí 
v zimě, však škodliviny mohou napáchat 
škody, které nás v podobě závažných one-
mocnění potrápí až za několik let. „Ovzdu-
ší je tu špatné, ale co s tím můžu dělat já? 
Nic“, zní asi nejčastější úvaha lidí. Omyl, 
můžete. Znečištění ovzduší vzniká výhrad-
ně lidskou činností (pomineme-li někte-
ré přírodní jevy, jako jsou požáry, erupce 
sopek a podobně). Dokážeme-li vzduch 
znečistit, je v našich silách jej i zlepšit. Ať 
už se jedná o velký průmyslový podnik, 
nebo kamna v rodinném domku. A začněme 
tentokrát rovnou u těch kamen. Spalujete-
li doma dřevo nebo kvalitní uhlí, „škodíte“ 
sobě a životnímu prostředí standardním 
způsobem a není vám téměř co vytknout. 
Nesmyslně vysoké ceny za plyn a elektřinu 
bohužel přiměly mnoho lidí uchýlit se zpět 
ke klasickým palivům. Někteří lidé však 

za účelem mnohdy nesmyslných úspor 
pálí ledacos - například odpady. Z pohle-
du laika vše, odpady nevyjímaje, shoří na 
hromádku popela. Mnozí lidé také namíta-
jí, že když se může spalovat odpad ve spa-
lovnách, proč by jej nemohli spalovat oni 
doma. Mezi spalovnou a domácími kamny 
je ovšem razantní rozdíl - především v tep-
lotě. Domácí kamna nikdy nejsou schopna 
vyvinout tak vysoké teploty, aby docháze-
lo k téměř dokonalému spalování, nejsou 
vybavena ani složitými filtry na zachycení 
škodlivin. Co si tedy v kamnech spálíte, to 
si vaše rodina i sousedé venku pěkně nadý-
chají. Mezi vznikající škodliviny patří dio-
xiny, polyaromatické uhlovodíky (PAU), 
formaldehyd, benzen, kyselina chlorovo-
díková a další. Mnoho z těchto látek má 
karcinogenní účinky. Podle současného 
zákona je jakékoli spalování odpadů v 
domácnostech zakázáno. Podle zákona 
jsou fyzické osoby (tedy občané) povinny 
nakládat s odpady podle systému, který sta-
noví obec/město, ve které žijí. Obce/města 
jim na oplátku (také podle zákona) musí 
poskytnout místa, kam mohou odpady 
ukládat. Podle jiného zákona (č. 86/2002) 
je možné spalovat v krbech, ohništích nebo 
grilech pouze dřevěné uhlí, čisté dřevo, 
seschlé palivo rostlinného původu, nebo 
certifikované plynné palivo. 

Jak škodí spalování odpadů?
• Plasty - při jejich pálení vzniká nejvíce 
jedovatých látek. Např. při spalování PVC 
unikají do ovzduší dioxiny a sloučeniny 
chlóru. Spalováním polystyrenu vzniká 
jedovatý styren. Spalováním plastových 
fólií a lahví se do ovzduší dostanou poly-
aromatické uhlovodíky. Plastové obaly a 
výrobky patří do kontejneru na plasty.
• Staré palety, dřevo z demolice, rozbitý 
nábytek, chemicky ošetřené dřevo, natře-
ná prkna - při jejich spalování se uvolňují 
například dioxiny a formaldehyd. Chemic-
ky ošetřené dřevo, nábytek, dřevotříska 
apod. patří do sběrného dvora.
• Spalování nápojových kartonů (obalů od 
mléka, džusů apod.) produkuje jedovaté 
chlororganické látky a těžké kovy. Tyto 
obaly patří do tříděného odpadu.
• Celobarevné letáky a časopisy obsahují 
často velké množství těžkých kovů z barev 
a uvolňují se při spalování. Papír patří do 
tříděného odpadu nebo do sběrného dvora.
• Pálením pneumatik vnikají polyaromatic-
ké uhlovodíky (PAU) a další jedovaté látky. 
Staré pneumatiky patří do sběrného dvora.
• Dokonce i tráva či listí mohou být zdro-
jem škodlivých látek, pokud je pálíme na 
zahradě. Větší množství rostlinných zbytků 
patří na kompost nebo do sběrného dvora.

Nespalujte odpad!

„Co oči nevidí, to srdce nebolí“, praví čes-
ké přísloví. V případě znečištěného ovzdu-
ší to však tak úplně neplatí. I když znečiš-
tění není na první pohled tak úplně patrné 
(kromě některých obzvláště „vydařených“ 
zimních dní), rozhodně je nesmíme pod-
ceňovat. Jaké jsou tedy hlavní látky, které 
znečišťují ovzduší?
Na mnohých místech je to polétavý prach, 
označující se zkratkou PM (z anglického 
sousloví particulate matter). Číslo zna-
čí velikost částic v mikrometrech, takže 
PM10 znamená skupinu částic menších 
než 10 mikrometrů. Od prachu, který doma 
stíráme z nábytku, se tento liší například 
vznikem – jeho nejvýznamnějším lidským 
zdrojem jsou především spalovací procesy: 
v elektrárnách, při tavení rud, kovů, auto-
mobilové motory a další. Na drobné částice 
se váží různé toxické látky, často s karcino-
genními a mutagenními účinky. Čím jsou 
částečky prachu menší, tím déle zůstávají 
zvířené v ovzduší a tím hlouběji pronika-
jí do plic (částice menší než 1 µm mohou 
vstupovat přímo do plicních sklípků). Pro 

srovnání se podívejte na lidský vlas  - ten 
má cca 50 µm v průměru. Prachových částic 
PM10 se na něj tedy vejde pět, na každou 
tuto částici pak ještě čtyři částice PM2,5. 
Vdechování polétavého prachu  poškozuje 
kardiovaskulární a plicní systém, přispívá 
k chronickým dýchacím obtížím. Dlouho-
dobá expozice snižuje délku života. 
Další nebezpečnou skupinou látek jsou 
polycyklické aromatické uhlovodíky 
(PAU), opět vznikající zejména v rámci 
spalovacích procesů. Patří mezi karcino-
geny, látky, které způsobují či napomáhají 
rakovinnému bujení buněk. Jejich účin-
ky jsou dobře známé třeba z cigaretové-
ho kouře. Jeden z nejznámějších PAU je 
benzo(a)pyren.
Spalováním nevhodných paliv či odpadu 
se do ovzduší dostávají také jedovaté těžké 
kovy jako arsen či kadmium. Oxidy síry a 
dusíku, které naši republiku trápily zejmé-
na na počátku 90. let, jsou dnes na mnohem 
nižší úrovni. Přesto se na některých mís-
tech stále významně podílí na znečištění 
ovzduší. Oxid siřičitý, vznikající zejména 

spalováním uhlí s vysokým obsahem síry, 
intenzivně dráždí sliznice a dýchací cesty.
Spalováním odpadů s obsahem plastových 
výrobků vyrobených z PVC vznikají dio-
xiny. Pod souhrnným názvem dioxiny se 
skrývají dvě skupiny látek plným názvem 
polychlorované dimenzo-p-dioxiny a 
polychlorované dibenzofurany (PCDD a 
PCDF), které zahrnují 210 látek, z nichž 
se sleduje 17 nejvíce nebezpečných pro 
lidské zdraví. Tyto látky jsou nebezpečné 
již ve stopových koncentracích. Dlouho-
dobé působení dioxinů vede k poškození 
imunitního a nervového systému, ke změ-
nám endokrinního systému a reprodukč-
ních funkcí. Některé studie prokázaly také 
jejich vliv na snížení inteligence, snížení 
schopnosti soustředění a vliv na chování 
(hyperaktivita u dětí). Jsou to látky, které 
se dlouhodobě kumulují v těle.
Podrobnější informace o aktuálním stavu 
ovzduší, včetně názorných mapek, nalez-
nete na webu Českého hydrometeorologic-
kého ústavu www.chmi.cz.

Látky znečišťující ovzduší

Články zpracovalo sdružení Arnika v rámci projektu „Topíme ohleduplně k přírodě i sousedům“. Projekt „Topíme ohleduplně k přírodě i 
sousedům“ podpořil Státní fond životního prostředí v Programu neinvestiční podpory projektů zaměřených na aktuální témata z oblasti ŽP 

– „Rizikové látky z domácích topenišť a dopravy a cesty k jejich snižování“.
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Čtvrteční odpoledne 15. září 2011 patřilo 
oslavám dvou významných výročí Charity 
Hlučín. A že bylo co oslavovat – 20ti letou 
existenci Charity Hlučín a zároveň 10 let 
od vzniku Domova sv. Mikuláše v Ludge-
řovicích. A protože Charita Hlučín je čle-
nem Místní akční skupiny Hlučínsko (což 
považujeme za velkou čest), rádi se přidali 
k oslavám také zástupci naší Místní akční 
skupiny. Oslavy slavnostně zahájil součas-
ný ředitel Charity Hlučín pan Lukáš Vol-
ný. Mezi významnými hosty, kteří přijali 
pozvání na tuto významnou akci, nechyběli 
např. biskup pan František Václav Lob-
kowicz, zástupkyně Diecézní charity ost-
ravsko-opavské paní Kristina Stozsková, 
starosta obce Ludgeřovice pan Daniel Hav-
lík a spousta dalších. Velmi milého přijetí se 
dostalo rovněž bývalé ředitelce paní Martě 
Porubové, a také dalším dvěma lidem, kte-
ří se velkou mírou zasloužili především o 
vznik Domova sv. Mikuláše - paní Kristině 
Císařové a panu Rychlému z Hrabyně. Pod 
modrou oblohou a hřejivým sluncem se 
střídaly pozdravy, blahopřání a požehnání 
hostů celé Charitě Hlučín, která si vše plně 
zaslouží za svou příkladnou, dlouholetou 
činnost. Klienti Sociálně terapeutické dílny 
se prezentovali svými originálními výrob-

ky, které bylo možno si zakoupit. Součástí 
oslav bylo skvělé občerstvení, prohlíd-
ka Domova sv. Mikuláše, tipovací soutěž 
a možnost zhlédnutí filmové prezentace 
dokumentující historii vzniku Domova sv. 
Mikuláše. V kulturním bloku se předsta-
vila lidově folková skupina mladých lidí z 
Jablůnkovska – Lipka a na akordeon zahrál 
klient Sociálně terapeutické dílny pan Max. 

Přátelská atmosféra, příjemní lidé, prostě 
nádherně strávené odpoledne. Děkujeme 
za pozvání. A na závěr chceme popřát do 
dalších let všem pracovníkům Charity plno 
síly, empatie a nadšení pro práci v tak obtíž-
ném sféře činnosti, jakou je pomoc druhým 
lidem. Prosím, vydržte.

Vaše MAS Hlučínsko

Významná výročí Charity Hlučín

V páteční podvečer 16. září se otevřely 
zámecké prostory ve Velkých Hošticích 
návštěvníkům již 16. ročníku výstavy 
hroznů Slezska. Pořadatelem byla tradičně 
Základní organizace Českého zahrádkář-
ského svazu Velké Hoštice, která v letoš-
ním roce přizvala ke spoluorganizátorství 
i naši Místní akční skupinu. Pozvání jsme 
rádi přijali, protože předchozí ročníky 

této výstavy byly hojně navštěvovány a 
my se máme po dvou letech aktivní čin-
nosti čím prezentovat. Na výstavu se sjeli 
nejen obyvatelé Hlučínska, ale i pěstitelé 
a zájemci o víno a zahrádkaření z celého 
Opavska, Slezska a také zde bylo mnoho 
účastníků z polské strany našeho regio-
nu. Prezentaci jsme připravili v nádherně 
naaranžovaném sále barokního zámku. Při 

slavnostním zahájení výstavy vína předsta-
vil naší činnost pan Josef Teuer, předseda 
Místní akční skupiny Hlučínsko. Výklad 
doplnila manažerka sdružení paní Dagmar 
Quisková. Návštěvníci měli možnost indi-
viduálního zhlédnutí našeho propagačního 
DVD a realizaci všech tří Výzev a jejich 
aktuální stav. Realizaci projektů dokumen-
tovala sada fotografií úspěšných žadatelů. 
Návštěvníků, kteří projevili zájem o čin-
nost Místní akční skupiny Hlučínsko, bylo 
mnoho, jejich zaujetí nás mile překvapilo 
a podpořilo nás do dalšího období. Možná, 
že uvolněnost, zájem a přátelské prostředí 
bylo způsobeno nejen zámeckou atmosfé-
rou, ale i degustací vína a burčáku. Toto 
jsme nezjišťovali, ale v každém případě 
znamenala naše účast na této akci něko-
lik příjemně strávených dnů. Návštěvníci 
byli skvělí, hlavní organizátoři ze Svazu 
zahrádkářů vysoce profesionální a nám 
nezbývá než poděkovat za jejich pozvání 
na tuto akci. Děkujeme za možnost podí-
let se na tak tradiční akci, jakou výstava 
hroznů Slezska bezesporu je. A přejeme 
Základní organizaci Českého zahrádkář-
ského svazu Velké Hoštice mnoho dalších 
úspěšných ročníků.

Vaše MAS Hlučínsko

Výstava hroznů Slezska
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V neděli 2. října za slunečného podzimního 
počasí pořádala naše polská partnerská Místní 
akční skupina – LGD PŁASKOWYŻ DOB-
REJ ZIEMI již druhý ročník Andělského jar-
marku v okresním městě Glubczyce. A protože 
naše spolupráce s touto organizací se vztahuje 
také na všechny oblasti kulturního života, při-
jala MAS Hlučínsko pozvání k účasti na této 
akci. Program, který jsme přeložili do češtiny 
a poslali všem obcím, nabízel zajímavě stráve-
ný den. Pozvánku na dopolední mši obdržely 
včetně programu také téměř všechny farnos-
ti našeho regionu. Sami jsme byli zvědaví, co 
vše si máme představit pod pojmem andělský 
jarmark. Po dopolední mši ve františkánském 
kostele následovalo požehnání sv. Františkem 
zvířatům. Průvod, který prošel od kostela na 
hlavním náměstí v Gluczycích, se zastavil před 
nádhernou dominantou okresního města, kte-
rou je nově vybudovaná radnice podle starých 
plánů. Součástí radnice je i Okresní Muzeum 
Ziemi Głubczyckiej. Jako symbol pro zvířecí 
požehnání bylo vedeno v čele průvodu telátko, 

za ním následovali účastníci průvodu se svými 
mazlíčky. Vedle pejsků a kočiček jsme mohli 
vidět také morče a papouška. Zvířatům po krátké 
modlitbě požehnal františkánský kněz za spolu-
účasti našeho faráře z farnosti Sudice a Třebom, 
pana Mgr. Lucjana Jana Lasoně. Další program 
se odehrával na náměstí a v prostorách radnice. 
Soutěže s tématikou anděl se však k naší smůle 
mohli zúčastnit pouze obyvatele polské okresu. 
Dva zástupci naší Místní akční skupiny, a také 
pan farář Lasoň, byli nominováni do hodnotí-
cích komisí pro soutěžní produkty a svých úloh 
se všichni zhostili velice zodpovědně. Bohatý 
kulturní program provázel návštěvníky jarmar-
ku až do večerních hodin. Pro zájemce bylo po 
celý den otevřeno Okresní muzeum, odvážlivci 
mohli vystoupat na radniční věž a rozhlédnout 
se do širokého okolí. A čím se prezentoval náš 
region prostřednictvím Místní akční skupiny 
Hlučínsko? Samozřejmě nemohl chybět gur-
mánský klenot našeho regionu – hlučínský 
koláč. I když jsme oslovili několik organizací 
pro prezentaci našeho Hlučínska, iniciativy se 

nakonec chopil Klub seniorů z Velkých Hoštic 
za podpory místního obecního úřadu. Zástupci 
hoštických seniorů nabídli vlastnoručně upe-
čené koláče s tvarohem, mákem a povidly. 
V nabídce byla také vynikající tlačenka pana 
Vitáska, minizákusky pani Pudové a originální 
marcipánové figurky paní Tomíčkové. Zpestře-
ním byla také nabídka výrobků klientů terapeu-
tické dílny Charity Hlučín. Náš stánek s celou 
svou nabídkou byl neustále obklopen zájemci a 
troufáme se říct, že touto prezentací se náš regi-
on nesmazatelně zapsal především do žaludků 
našich sousedů. Rádi bychom veřejně poděko-
vali za účast a prezentaci všem seniorům z Vel-
kých Hoštic a domácím výrobcům, kteří se na 
prezentaci podíleli. Dík patří také Charitě Hlu-
čín za poskytnutí výrobků svých klientů. Veliké 
poděkování patří také panu faráři Jasoňovi. Jeho 
přítomnost na celé akci dodala v očích návštěv-
níků důstojnosti našemu regionu.

Vaše MAS Hlučínsko

Andělský jarmark

1 
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Fotografie z akcí MAS si můžete 
prohlédnout 

na www.mashlucinsko.cz
v sekci Fotogalerie.

První listopadový víkend 5. a 6. listopadu pat-
řil kravařský zámek především snoubencům, 
konal se zde druhý ročník Svatebního veletr-
hu. Pro návštěvníky byla po oba dva dny při-
pravena pestrá nabídka služeb, bez kterých se 
žádná svatba neobejde. Na zámku se prezento-
vali půjčovny svatebních a společenských šatů, 
dodavatelé svatebních oznámení, snubních prs-
tenů, svatebních doplňků a dekorací, svatební-
ho cukroví a dortů. Nechyběli ani fotografové 
s prezentací originálních svatebních fotografií, 
svatební videa, prezentace obřadních síní na 
Hlučínsku, nabídky prostor k pronájmu pro vaši 
svatbu nebo oslavu životního jubilea či origi-

nální tipy nejen pro vaši svatbu. Před zámkem 
byly obdivovány luxusní automobily s květino-
vým aranžmá. Zpestřením akce byla možnost 
projížďky kočárem po zámeckém parku. Po 
oba dva dny byl také připraven bohatý dopro-
vodný program. Návštěvníci si mohli prohléd-
nout módní přehlídky svatebních a společen-
ských šatů, pánské kolekce, šatů pro družičky 
a šatů na první svaté přijímání. Úspěch sklidila 
také přehlídka extravagantních klobouků, kte-
ré připravilo květinářství Sluníčko, dále byla k 
vidění dynamická kadeřnická show ze salónu 
Kadeřnictví & Prodlužka z Ostravy. Pestrým 
doprovodným programem provázel po oba dva 

dny moderátor Rádia Čas – David Jakš. Věří-
me, že na své si přišli i návštěvníci, kteří pro-
zatím svatbu neplánují nebo ji mají již dávno 
za sebou. Na akci se mohli nechat inspirovat 
na blížící se plesovou sezónu, na první svaté 
přijímání svých dětí, na oslavy životních jubi-
leí a mnoho dalších příležitostí. Akce se konala 
pod záštitou Sdružení obcí Hlučínska, které-
mu tímto děkujeme. Velké poděkování patří i 
všem sponzorům akce - Hitrádio Orion, Gene-
rali, Region Opavsko, Program, Tvoje Svatba, 
Svatební služby, Severní Morava, Svět svateb a 
Svatební katalog.

(red)

Na zámku se uskutečnil druhý ročník Svatebního veletrhu

foto: Pavel Chytřinský, www.profistudio.cz
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Příznivý vítr přál naší drakiádě 
9.10.2011 a tak draci byli v oblacích 
během malé chvilky. Přestože nedělní 
odpoledne bylo hlavně sychravé, nic 
nebránilo obrovské zábavě, kterou si 
jistě účastníci užili. Na děti čekaly sou-
těže – házely papírovou vlaštovkou, 
soutěžily ve výrobě co nejdelšího dračí-
ho ocasu z vlastního oblečení, čekal je 
i dračí slalom. Nezaháleli ani rodiče a s 
chutí se přidali k soutěžení. Pro všech-
ny bylo díky sponzorským darům rodi-
čů a příznivců MŠ připraveno bohaté 
občerstvení – párek v rohlíku, guláš a 
sladké koláče. Krásnou tečkou za pod-
zimní drakiádou byl velký skákací hrad, 
který si všechny děti s nadšením užíva-
ly. A tak i přes chladné deštivé počasí se 
akce vydařila.

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

Jak jsme pouštěli draky
Již druhým rokem se pro naše děti otevřela 
brána dětského dopravního hřiště v Malých 
Hošticích. Na zmenšené modelové síti ulic 
a silnic s různými dopravními značkami a 
semafory si tak děti mohly vyzkoušet jíz-
du na dopravních prostředcích. Na velice 
zábavném a hlavně poučném dopoledni 
nechyběli příslušníci městské policie, kteří 

na celý dopravní ruch dohlíželi. Jsme rádi, 
že můžeme i s našimi nejmenšími dětmi 
vyjet do bezpečného dětského silničního 
provozu. Za celou akci chceme poděko-
vat manželům Kernovým a Holeschovým, 
kteří ji sponzorovali a pro děti připravili i 
pohoštění.

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

Cyklistické dopoledne

V měsíci říjnu jsme si vyprávěli s dět-
mi o tom, jak „roste“ chléb. Proto jsme 
se vydali na prohlídku blízké pekárny v 

Dolním Benešově. Tam nás mile přivítal 
nejenom majitel pan Arnošt Obrusník, 
ale i překrásná vůně čerstvě upečeného 
pečiva. Děti pozorovaly obří nádoby 
na mouku, pec na pečení chleba a celé 
vybavení, vyslechly přitom poutavé 
vyprávění majitele pekárny o pekařské 
práci. Domů jsme si odnášeli spoustu 
zážitků a plná bříška koblížků a šáteč-
ků, které pro nás v pekárně připravili. 
Děkujeme panu Obrusníkovi za milé a 
vlídné přijetí i za výborné pohoštění.

Kolektiv MŠ Kravaře-Kouty

Jak roste chléb

Dne 1.11.2011 se ve třídě Beruška usku-
tečnila „dílnička“ pro rodiče a jejich děti. 
Děti spolu s rodiči prožili příjemné chvilky 
u vyrábění různých podzimních dekorací. 
Po skončení se všichni sešli před budovou 
mateřské školky, kde si děti rozsvítily své 
lampióny a každý měl v ruce vyrobené-

ho svého broučka z papíru. V prostorách 
zahrady děti zazpívaly broučkům ukolé-
bavku a zahrabaly je do listí. Rozloučily se 
s nimi a už nyní se všichni těší na jaro, až 
na stejném místě budou broučky probouzet 
a vítat je společně se sluníčkem. 

MŠ Kravaře

Podzimní dílnička

Barevný, veselý a hlavně plný zábavy je pod-
zim v Mateřské škole Petra z Kravař. Děti a 
paní učitelky pracovaly celý říjen na úžasné 
podzimní dekoraci. Ve třídě Květinka mohli 
díky „Akci Podzimáček“ přispět k podzimní 
výzdobě také rodiče. „Požádaly jsme rodiče, 
aby se vydali se svými dětmi na procházku, 
nasbírali přírodniny a vytvořili z nich skřítky 
Podzimáčky. A výsledek byl úžasný. Rodi-
čům i dětem patří velký dík,“ uvedly paní 
učitelky Doris a Renatka. Šatna, třída i herna 
Květinky jsou tak nyní plné skřítků, lesních 

zvířátek, stromů..., zkrátka plné podzimu. Na 
letošní podzim však nebudou děti z Květinky 
vzpomínat jen díky Podzimáčkům, ale také 
díky dopolednímu výletu, na který je vza-
ly paní učitelky 3. listopadu. S batůžky na 
zádech se vydaly na procházku kravařským 
parkem až k velkohoštické myslivně. Měly 
tak skvělou příležitost užít si jedno krásné 
podzimní dopoledne v přírodě ve společnosti 
svých kamarádů.

Blanka Papežová,
maminka „květinky“ Klárky

Květinku rozveselili skřítci Podzimáčci
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Pouštění draků k podzimu neodmyslitel-
ně patří, proto se v pátek 21. října 2011 
všichni pouštění draků chtiví sešli u areálu 
Olšinek na školní Drakiádě. Díky pěknému 
počasí a lehce foukajícího větru byla účast 
dětí, rodičů i prarodičů hojná a za nemalou 
chvíli po zahájení akce draci zaplnili oblo-

hu. Sladkou odměnu obdrželi nejen děti, 
ale také dospělí. Speciální diplomy pak 
získali majitelé nejvýše a nejdéle letících 
draků i draků nejzajímavějších.Všem pilo-
tům a pilotkám draků děkujeme za účast a 
těšíme se zase někdy příště na další akci!

ZŠ Kravaře-Kouty

Drakiáda

Dne 4. října 2011 potěšili žáci čtvrtého roč-
níku naše nejstarší občany z Domova pro 
seniory sv. Hedviky – Kravaře divadelním 
ztvárněním pohádky Mrazík. Hra se dětem 
vydařila a odměnou pro ně byly rozzářené 
tváře babiček a dědečků. Žáci školy také 
namalovali řadu obrázků, které budou zdo-
bit interiéry domova.

ZŠ Kravaře-Kouty

Mrazík v Domově pro seniory

V průběhu třetího říjnového týdne proběhl 
v ZŠ Kravaře - Kouty sběr papíru. Celkem 
se nashromáždilo 4 400 kg, což v průměru 
představuje 46 kg na každého žáka školy. 
Pochvalu si zaslouží všichni, kteří doma 
poctivě třídí nejen papír, ale také ostatní 
odpad. Věřím, že se příště do této akce 
zapojí i žáci, kteří tentokrát nepřispěli třeba 
jen malou hromádkou reklamních letáků 

nebo starých novin. Třídění odpadu patří k 
dobrému vychování člověka.
Jak správně třídit se dozvíte třeba na Inter-
netu: www.jaktridit.cz.
Podrobné výsledky sběru a jména vítězů 
soutěže najdete na www.zskravarekouty.
cz.

ZŠ Kravaře-Kouty

Sběr papíru
Ve čtvrtek 6. října 2011 uspořádala Základní 
škola Kravaře - Kouty pro děti projektový den 
se zaměřením na environmentální výchovu a 
výchovu ke zdravému životnímu stylu. První 
třída zahájila výuku besedou o významu jabl-
ka v našem jídelníčku, poté pomáhali „Smutné 
jabloňce“ najít ztracené hlásky. Nechyběly také 
jablíčkové písně a říkanky. V rámci výtvarné 
výchovy pak žáci jablka kreslili a vytvářeli 
jejich tvary z víček PET lahví. V průběhu prá-
ce se občerstvili – jak jinak než – jablky. Žáci 
druhé třídy měli zakomponovaná jablka do 
všech předmětů v daném dni. V českém jazyce 
nechyběla beseda o vlivu jablek na naše zdraví, 
společně vytvářeli báseň, skládali věty a slova 
– to se postupně přesunulo do hodiny prvouky, 
kde si zkusili test zdravé výživy. O ovoci byla 
také matematika, výtvarná a hudební výcho-
va. Ve třetí třídě proběhla beseda, na které se 
žáci mimo jiné dozvěděli, že už naši předkové 
v době kamenné jablka znali. V českém jazyce 

děti tvořily příbuzná slova k jablku a přepsaly 
báseň o jablíčku na papír ve tvaru tohoto ovoce, 
ve výtvarné výchově toto dílo vyzdobily. Hodi-
na matematiky byla velmi netradiční – po peč-
livém odměření a odvážení různých ingrediencí 
společně s paní učitelkou žáci upekli jablečný 
moučník. Hodina anglického jazyka posloužila 
k rozvoji slovní zásoby na dané téma a na závěr 
byl prostor pro písničku. Čtvrtá třída zahájila 
den jiným uspořádáním lavic. Výuka tak pro-
bíhala ve skupinách. Společnými silami žáci 
vyplňovali náročné úkoly v pracovních listech 
z českého jazyka a matematiky. Ve třídě si žáci 
vystavili donesená jablka. Proběhla diskuze 
na téma jablka a jejich kladný vliv na lidský 
organizmus. Osvěžila se slovíčka z anglické-
ho jazyka, připomnělo se také použití jablka 
jako loga známé společnosti. V rámci českého 
jazyka provedly děti rozbor básně o jablku. Ve 
výtvarné výchově vyrobily různá jablka tech-
nikou otiskování bříšek prstů. V závěru dne si 
jednotlivé skupiny vyrobily studené pokrmy z 
jablek a jiných plodů. Celá třída tak provoněla 
nejrůznějšími druhy ovoce. V páté třídě si na 
úvod zazpívali jablečnou píseň a vysvětlili pří-
sloví o jablku. Dále žáci vyhledali, jak se řekne 
jablko v deseti světových jazycích. Dozvěděli 
se, co vše jablko obsahuje – třeba i to, že je 
v něm 84 procent vody a že granátové jablko 
může mít až 600 semínek. Udělali si výstavu 
jablek a vybrali tři nejkrásnější. Veselé počítání 
ovoce nechybělo ani v matematice. V češtině 
pak hledali ovoce skryté ve větách. Na závěr si 
každý vyrobil jablko z papíru.

ZŠ Kravaře-Kouty

Jablíčkový den

V pátek 4. listopadu 2011 pořádala 
Základní škola společně se sdružením 
rodičů a CVČ Kravaře průvod straši-
del – Halloween. Protože už byla tma, 
čekal všechny přítomné tajemný pochod 
podvečerními ulicemi v doprovodu svě-
tel lampionů. Na školním hřišti pak byla 
vyhodnocena soutěž „O nejstrašidelnější 
obrázek a o nejlepší halloweenskou bás-
ničku“, všechna díla si mohli návštěvníci 
prohlédnout v prostorách školy. Poté děti 
čekalo ocenění nejkrásnějších masek. Z 
každé třídy byla vybrána ta nejlepší stra-
šidla. Na všechny čekalo občerstvení v 
podobě párku a čaje. Pracovnice Centra 
volného času připravily několik strašidel-

ných soutěží – nechybělo ani prolézání 
tunelu hrůzy. Celý večer vyvrcholil pouš-
těním balonků. Děkujeme všem spolupra-
cujícím za pěknou akci.

ZŠ Kravaře-Kouty

Halloween
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Dětské dopravní hřiště slouží ve vyhraze-
ných hodinách k praktické výuce dopravní 
výchovy dětí. Je to plocha se zmenšenou 
modelovou sítí ulic, silnic a chodníků s růz-
nými dopravními značkami a dopravním 
zařízením, například světelnými semafory 
nebo i železničním přejezdem. Využívá se 
zejména ke školou organizované dopravní 
výchově, ale některá dopravní hřiště jsou 
přístupná veřejnosti i individuálně (mezi ty 
patří také hřiště v Malých Hošticích). Na 
některých dopravních hřištích provozovatel 
zapůjčuje dětem jízdní kola nebo umožňuje 
použití jejich vlastních jízdních kol či kolo-
běžek. Standardy dopravního vzdělávání 
počítají s tím, že základy pravidel silničního 
provozu by si dítě mělo osvojit nejpozději 
do 10 let věku, odkdy smí samostatně jez-
dit po pozemních komunikacích na jízdním 
kole. Děti do 10 let smějí jezdit po silnici, 
místní komunikaci a účelové komunikaci 
jen pod dohledem osoby starší 15 let. Samy 
mohou děti do 10 let jezdit po chodníku, na 
cyklistických stezkách a v obytných a pěších 
zónách. Cyklisté starší 10 let smějí použít 
chodník jen v případě, že kolo vedou (kdo 
kolo vede, je považován za chodce). V rám-
ci programu připraveného Ministerstvem 
dopravy ČR probíhá zpravidla ve čtvrtých 
třídách základních škol (případně ve třetí 
nebo páté třídě) systematický výcvik jízdy 
na kole. Ideálně se doporučují dvě náv-
štěvy třídy na dopravním hřišti v průběhu 
školního roku o celkovém rozsahu praktic-
ké výuky 5 hodin (například 3 hodiny na 
podzim a 2 hodiny na jaře). Po úspěšném 
završení teoretické i praktické výuky dítě 
dostává takzvaný „průkaz cyklisty“, který 
však je jen symbolický a nemá žádné právní 
dopady. Výuka na dětském dopravním hřišti 
probíhá podle výukového programu učitelů 
dopravní výchovy (BESIP - www.ibesip.cz), 
v odpoledních hodinách slouží k osvojování 

správných návyků dětí v silničním provozu 
pod vedením zákonných zástupců.
Úterý 1. listopadu 2011 strávili žáci 3. a 4. 
ročníku dopravní výchovu na dopravním 
hřišti v Malých Hošticích. Žáci byli rozdě-
leni podle tříd na dvě skupiny a každá absol-
vovala výuku v učebně i praktickou jízdu. 
Tematický plán výuky se týkal minimální-
ho rozsahu požadovaných znalostí pravidel 
provozu na pozemních komunikacích. K 
výuce paní policistka využila patnácti obra-
zů BESIPu „Neboj se silnice“. Obrázky, 
které měli žáci přímo před sebou, obsaho-
valy: povinné vybavení kola, vybavení kola 
pro jízdu za snížené viditelnosti, doporuče-
né vybavení kola, místa a úseky, kam se s 
kolem nesmí jezdit, dávání přednosti, vyhý-
bání se překážkám, ukazování směru odbo-
čení, ohlížení se za sebe, samotná jízda na 
kole, neustálé sledování situace kolem sebe, 
kde se smí a nesmí zastavit, značky příkazo-
vé, zákazové, rozdíl značek svislých a vodo-
rovných, přednost v jízdě, pravidlo pravé 
ruky, chování na křižovatkách, hlavní a ved-
lejší pozemní komunikace, kruhový objezd, 
semafory, pokyny policistů při řízení pro-
vozu. Děti tak získaly spoustu užitečných 
informací. Praktická část se odehrávala pří-
mo na hřišti, kterým nás paní policistka pro-
vedla nejprve pěšky. Každý žák poté dostal 
kolo, nasadil si přilbu a mohl se pohybovat 
po dopravním hřišti s využíváním pravidel 
silničního provozu. Na případné chyby byli 
žáci upozorňováni a měli možnost projet 
daný úsek opakovaně. Ze začátku bylo pro 
všechny náročné sledovat jízdu a ještě pře-
mýšlet, jakým způsobem jet a co při tom 
dělat. Postupně se ale jízda všech zlepšova-
la. Žáci byli nadšeni, praktická jízda se jim 
velmi líbila. Na konci výuky obdrželi odmě-
ny. Na jaře děti čeká pokračování výuky a 
možnost získat „průkaz cyklisty“.

ZŠ Kravaře-Kouty

Dětské dopravní hřiště

••• Z NAŠICH ZÁKLADNÍCH ŠKOL •••

V průběhu měsíce října proběhl na naší 
škole sběr papíru, který byl o něco úspěš-
nější než předcházející jarní sběr. Naše děti 
přinesly celkem 10 173 kg papíru. Mezi 
nejlepší sběrače, stejně jako na jaře, patřil 
Lukáš Benna ze 4. B, který nasbíral 468 kg 
starého papíru, druhé místo obsadila Lin-
da Halajová, rovněž ze 4. B, která přinesla 
408kg a třetí místo získala Nikol Brzesková 
z 5. A, která přinesla 313 kg papíru. Nej-
lepší sběrači ovlivnili celkové umístění tříd. 
Na prvním místě se umístila třída 4. B, která 
dohromady nasbírala 1 205 kg, druhé místo 
získala třída 4. A s počtem 1 069 kg a třetí 
místo obsadila třída 2. B s 865 kg papíru. 

Jako každý rok budou peníze, které jsme 
získali za nasbíraný papír, věnovány na 
naše adoptované dítě Avinashe z Indie, o 
kterém si můžete přečíst na další stránce 
nebo také na nástěnce v suterénu naší školy. 
Všem zúčastněným mnohokrát děkujeme 
za pomoc, které si velice vážíme, výhercům 
gratulujeme a ostatním přejeme hodně štěstí 
při dalším sběru papíru.

Mgr. Eva Paverová
ZŠ Kravaře

Sběr papíru

Umístění            Třída   Počet kg     Účast 
            žáků (%)
1. místo  4. B 1 205 33,33
2. místo  4. A 1 069 71,43
3. místo  2. B    865 55,00
4. místo  2. A    785 44,44
5. místo  6. A    756 48,00
6. místo  3. A    748 54,17
7. místo  1. A    634 63,64
8. místo  3. B    621 39,13
9. místo  5. A    600 58,82
10. místo  1. B    487 54,55
11. místo  8. A    470 47,83
12. místo  5. B    448 38,89
13. místo  8. B    416 37,50
14. místo  6. B    376 15,38
15. místo  7. A    230 21,43
16. místo  9. A    216 13,64
17. místo  7. B    167  14,81
18. místo  9. B      40   5,00
Družina             40

Celkové pořadí tříd
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Milí žáci,
v denním životě se slovem pravda označuje něco neobyčejně nepříjemného, téměř hrubé-
ho. „Říct někomu pravdu“ znamená obyčejně vynadat mu. Kdo se honosí, že každému poví 
pravdu, říká tím o sobě, že je hrubián, který vás na místě s chutí urazí, třeba jste mu nic zlého 
neudělali. Nikdy k vám nepřijde, aby vám drsně a bezohledně řekl, že máte dobré srdce nebo 
hlubokou duši. Je skutečně podivné, že pravda musí být vždy ponurá a náramně nemilá. Jinak 
by to snad ani pravda nebyla. Vůbec – pravda má v životě jaksi špatnou pověst. Říká se „krás-
ný klam“ a „krutá pravda“, nikdy se neříká „tvrdý klam“ a „krásná pravda“. Snad je to zdů-
vodněno mnoha špatnými zkušenostmi. Avšak pravdu nedělají jen zkušenosti, ale také víra. A 
žádné špatné zkušenosti nevyvracejí víru, že pravda může být nakonec mnohem přívětivější a 
užitečnější než klam. Pro dobro ve světě by bylo pěkné, kdyby běhali po světě lidé bezohledně 
pravdomluvní, chytili za límec i špatné lidi, aby se drsně ujistili: „Poslyšte, já vám to řeknu 
rovnou do očí, vy jste dobrý člověk, nezapírejte, je to pravda.“ Snad by tím i sama skutečnost 
získala něco dobrého. Pravda se sice řídí podle skutečnosti, ale ještě lepší je, řídí-li se skuteč-
nost podle pravdy. Nejlepší jsou pravdy, ze kterých se může skutečnost něco dobrého naučit. 
Važme si pravdy a nebojme se vždy mluvit pravdu. Pravda je přístupná všem.

Mgr. Tomáš Dorazil, ředitel ZŠ Kravaře

Seriál o dobrých vlastnostech člověka
3. část

Národní pedagogická knihovna Komenské-
ho v Praze společně se Slovenskou pedago-
gickou knihovnou připravily u příležitosti 
Mezinárodního měsíce školních knihoven 
česko-slovenský projekt Záložka do knihy 
spojuje školy. Letos jsme se tohoto projek-
tu zúčastnili již podruhé. Jeho cílem bylo v 
měsíci říjnu navázat kontakt s partnerskou 
školou na Slovensku a podpořit čtení pro-

střednictvím výměny záložek do knih, kte-
ré žáci mohli vyrobit libovolnou technikou. 
Čtení má v dnešní době obrovský význam 
a ten jsme si tímto projektem mohli opět 
připomenout. Všem zúčastněným touto 
cestou děkujeme.

Mgr. Marie Kotulová
ZŠ Kravaře

Záložka do knihy spojuje školy

••• Z NAŠICH ZÁKLADNÍCH ŠKOL •••

Letos jsme se rozhodli v rámci podpory 
čtenářství navštívit s žáky devátého roč-
níku Knihovnu Petra Bezruče v Opavě. 
Paní knihovnice nám představila nejprve 
oddělení pro děti a mládež, kde se mohli 
žáci dovědět, jak se do knihovny přihlá-
sit a jak se orientovat v označeních knih. 
Dále nás seznámila s některými oblíbený-
mi tituly a také nechybělo poučení, jak s 
knihami zacházet, lépe řečeno nezacházet. 
Posléze jsme se odebrali do oddělení pro 
dospělé, kde si mohli žáci mj. prolistovat 
třeba časopisy. Nejvíce nás zaujala studov-
na, kde jsme se dověděli něco o historii 

knih a mohli si prohlédnout také některé 
exponáty, jimiž se zdejší knihovna chlubí. 
Nadchla nás také mediatéka, kde si žáci 
mohli zkusit ohmatat Braillovo písmo a 
seznámili se se zvukovými dokumenty pro 
nevidomé. Prohlédli jsme si i sál, kde se 
konají např. svatební obřady či předávání 
maturitních vysvědčení, apod. Sál se pyšní 
obrovskými varhany, které mohli žáci také 
na vlastní uši slyšet. Tato exkurze se jedno-
značně vydařila a věříme, že příští rok se 
mají devítky na co těšit. 

Mgr. Marie Kotulová, Mgr. Zdeňka Binarová
ZŠ Kravaře

Navštívili jsme Knihovnu P. Bezruče v Opavě

„Stojí za to si uvědomit, že jste pomohli 
někomu zachránit život!“

Naše škola se na podzim roku 2006 roz-
hodla podporovat v rámci „Adopce na 
dálku“ malého chlapce z Indie. Jak celý 
projekt funguje? Finanční prostředky, 
které získáváme z každoročního sběru 
starého papíru „putují“ do Arcidiecézní 
charity v Praze, která je pošle do Indie. I 
letos tak žáci donesenými kilogramy sta-
rého papíru pomohli chlapci z druhého 
konce světa získat peníze na své studi-
um, učební pomůcky atd. Komu vlastně 
pomáháme? Náš „adoptivní“ chlapec se 
jmenuje AvinashPuta. Se svou rodinou 
bydlí v malé vesnici ShahpurGate ve 
střední Indii. Finanční situace je u nich 
velmi složitá – tatínek i maminka pracují 
jen občas jako námezdní dělníci, a proto 
pomoc velmi potřebují. V dopisech, kte-

ré nám Avinash posílá, nám popisuje své 
studijní úspěchy a také nikdy nezapome-
ne poděkovat. 
Poslední dopis nám přišel z Indie právě 
tento týden, Avinash v něm popřál všem 
pěkné Vánoce a také se pochlubil svý-
mi úspěchy v matematice a fyzice.I my 
zanedlouho pošleme dopis plný vánoč-
ních pozdravů i obrázků, které naši žáci 
pro Avinashe namalovali. Jsme moc 
rádi, že jsme se mohli zapojit do projek-
tu, který pomáhá ostatním a dělá radost 
i nám. 

Mgr. Petra Heidrová
ZŠ Kravaře

Projekt Adopce  
na dálku
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V říjnu proběhla v Centru volného času 
Kravaře soutěž o NEJSTRAŠIDELNĚJŠÍ 
OBRÁZEK A NEJLEPŠÍ HALLOWEEN-
SKOU BÁSNIČKU. Soutěže se zúčast-
nilo 244 dětí z Kravař a 261 dětí z Kravař 
– Koutů. Výsledky soutěže a odměnení 
vítězů proběhlo 31.10.2011 na Halloween-
ském průvodu v Kravařích a 4.11.2011 na 
Halloweenském průvodu v Kravařích Kou-
tech. Děkujeme všem dětem za účast v této 
soutěži.

Vyhodnocení soutěže o 
nejstrašidelnější obrázek 
a nejlepší halloweenskou 

básničku

Výtvarná soutěž:  
I. KATEGORIE   
1.místo Willaschková Hana 1. tř.
2.místo Janík Tobias 1. tř.
3. místo Mrkva Vojtěch 1. tř.
kolektivní cena celá první třída  
II.KATEGORIE   
1.místo Tamfelová Alžběta 3. tř.
2.místo Jačko Marcel 3. tř.
3. místo Oczka Petr 3. tř.
3. místo Ressler Jindra 3. tř.
3.místo Raida Matěj 3. tř.
3.místo Skupien Josef 3. tř.
III.KATEGORIE   
1. místo Chybová Tereza 5. tř.
2. místo Antoníčková Žaneta 4. tř.
3. místo Piechová Lada 5. tř.
3. místo Kotziánová Eliška 5. tř.
3. místo Wendelínová Lucie 5. tř.
Básně:   
1. místo Kerlin Filip 5. tř.
2. místo Wendelínová Lucie 5. tř.
2. místo Ostráková Julie 3. tř.
3. místo Chybová Tereza 5. tř.
3. místo Peterek Lukáš 5. tř.

Výtvarná soutěž:  
1.místo Žemlička Richard 4. B
1.místo Rybková Martina 4. A
1.místo Halajová Linda 4. B
2.místo Řeháčková Barbora 9 let
2.místo Hahnová Nikol 10 let
2. místo Kiliánová Petra 10 let
3.místo Slaná Nikol 6. A
3.místo Halfarová Nela 5. A
4.místo Uvírová Tereza 1. A
5.místo Těžká Karolína 1. A
zvláští ocenění: 1.A, 1.B, 2.B, 3.B  
Básně:   
1. místo Petrziková Natálie 10 let
2. místo Brzesková Nikol 10 let
2. místo Řehulková Žaneta 10 let
3. místo Řehulková Veronika 6. B

Výsledky soutěže - Kravaře

Výsledky soutěže - Kravaře-Kouty

O podzimních prázdninách bylo v centru volného času živo a vese-
lo. Pro přihlášené děti byl připraven výtvarný den plný vyrábění, 
malování, stříhání a zkoušení si netradičních výtvarných technik. 
Druhý den byl se sportovní tématikou. Děti měly možnost zařádit 
si v tělocvičně, vyzkoušet si florbal a jiné sportovní hry. Během 
prázdninových dní trávilo svůj volný čas v CVČ Kravaře 51 dětí a 
odnesly si domů spoustu zážitků. 

Mezi oblíbené akce patří také soustředění, víkendovky a noční pobyty v CVČ. Tentokrát se sešlo 
na „Noc s Hannah Montanou „ 38 dětí. Tento pobyt začal taneční soutěží a turnajem ve stolních 
hrách. Největší zážitky jsou vždy z večerní diskotéky, která ani tentokrát nechyběla. Už nyní chys-
táme další pobyty a těšíme se na všechny děti, které zavítají mezi nás.

9. – 10.12. - TANEČNÍ SOUSTŘEDĚNÍ
určeno dětem zájmového kroužku Taneční – Latino -Hip hop

16. – 18.12. 2011 - SPORTOVNÍ PŘEDVÁNOČNÍ SOUSTŘEDĚNÍ
 určeno dětem zájmového kroužku Florbal

KERAMICKÉ VÁNOČNÍ DÍLNY
výroba vánočních ozdob dle domluvených termínů, určeno předem přihlášeným ZŠ a ŠD

PEČENÍ VÁNOČNÍCH PERNÍČKŮ 
pečení perníčků dle domluvených termínů, určeno předem přihlášeným ZŠ a ŠD

Připravujeme...

Více pozvánek najdete na str. 21.
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Máme tu závěr roku. Často slyšíme: „Tak 
nám ten čas letí, zase tu máme Vánoce!“ 
Vánoce - nejkrásnější svátky, které nám 
bylo určeno slavit na závěr roku. V tom-
to čase se také často ohlédneme za tím, co 
jsme prožili a zároveň si klademe otázku, 
co asi nás čeká v roce novém. Předmětem 
tohoto příspěvku není bilancovat, co se 
nám v našem domově zdařilo více či méně. 
Avšak ještě jednou (poprvé tomu bylo v 
dubnovém čísle) se chceme na stránkách 
Besedníku zmínit o dobrovolnické pomo-
ci v našem domově. Předem Vám děku-
jeme za Váš zájem i pochopení. Cílem 
domova je poskytovat takové služby, které 
zajistí klientům důstojné prožití života ve 
stáří v příjemném prostředí, především při 
zachování nebo rozvíjení jejich stávajících 
schopností a to také ve spolupráci s rodi-

nou a společenským prostředím. Pro sta-
rého člověka, který se rozhodl pro život v 
domově pro seniory, je opravdu na prvním 
místě důležité stále prožívat upřímný vztah 
a dostávat účast, pochopení a lásku od své 
rodiny. Určitě vždy potřebuje laskavý pří-
stup ze strany všech zaměstnanců domova 
při poskytování služeb, které si dojednal 
tak, aby byla vždy zachována jeho důstoj-
nost, jistota ochrany jeho práv a bezpečí. 
V prostředí menšího, málo anonymního 
města zvlášť, také často potřebuje více než 
doma žít s vědomím sounáležitosti ke své-
mu nejbližšímu okolí. Tím, že už nežije ve 
svém domě a nelze tu vypsat, čeho všeho 
se také musí vzdát, obvykle více proží-
vá i potřebuje možnost kontaktu se svým 
okolím. Obyčejně řečeno chce cítit: „To, 
že jsem v domově, je přece normální.“ Ze 
zkušenosti víme, že můžeme zajistit lidem 
u nás důstojné prožití života ve stáří teh-

dy, když stále patří ke své rodině, ale i ke 
svému okolí. Proto potřebujeme a děku-
jeme za každou pomoc rodiny, ať už jsou 
to časté návštěvy, vycházky, doprovody k 
lékaři, pomoc při řešení obtížných situací a 
mnohé jiné. Proto potřebujeme a děkujeme 
za každou pomoc našim dobrovolníkům 
a příznivcům. Nejvíce děkujeme za indi-
viduální návštěvy u těch klientů, kteří už 
téměř vůbec neumí naložit se svým časem, 
nebo kterým se ze strany rodiny přece jen 
nedostává, nebo z různých důvodů ani 
nemůže dostat, tolik návštěv. Tady znovu 
prosíme. Pokud se upřímně zabýváte 
otázkou, jak být prospěšný svému okolí 
i sám sobě, zkuste začít u nás. Děkujeme 
za náš literární klub, za asistenci při koná-
ní mší svatých, za hudební doprovody při 
našich společenských akcích, za pomoc s 

pečením, za návštěvy při naší Malé univer-
zitě III. věku, za pomoc při větších vycház-
kách nebo společenských akcích a mnoho 
dalšího. Proto nemůžeme opomenout, že 
potřebujeme a děkujeme za každou návště-
vu představitelů našeho města, za každou 
návštěvu a vystoupení dětí školských zaří-
zení našeho města i jeho okolí, za spolu-
práci Klubu důchodců, také za pravidelné 
návštěvy duchovních správců naší farnos-
ti. Díky všem těmto laskavým službám, 
si můžeme přát a doufat v to, že se nám 
náš úkol, zajistit lidem v domově důstoj-
né prožití života ve stáří, daří a bude dařit 
nadále.

Závěrem chceme popřát všem občanům 
našeho města radostné a láskyplné pro-
žití vánočních svátků a jen to dobré v 
novém roce 2012.

Maria Melecká
ředitelka DS

Zamyšlení a poděkování na závěr roku

Je až neuvěřitelné, že rok opět končí a 
zanedlouho začne nový rok 2012. Členové 
naší organizace se určitě v letošním roce 
nenudili a snad to nebude ani v roce příš-
tím. O akcích, které jsme pořádali a kte-
ré byly opravdu hojně navštívené jsme v 
Besedníku pravidelně informovali. Rok 
2011 ale ještě neskončil a tak jsme na jeho 
dva poslední měsíce připravili ještě něko-
lik zajímavých akcí. Jelikož jsme my lidé 
od přírody zvídaví, tak jsme se rozhodli, že 
budeme také jedni z prvních, kteří si pro-
hlédnou nový areál kravařského Golf klubu 
a také otestují tamní restauraci. A tak jsme 
se 17. listopadu sešli na povídání o slez-
ských jídlech a zvycích s nimi spojených. 
Dověděli jsme se o tom, co naši předkové 
převážně vařili, jak byla těžká práce ještě 
v první polovině minulého století na poli, 
v dolech, továrnách. Také jsme byli velmi 
překvapení, že tak normální každodenní 
potravina jako je chléb, je znám již více 
jak 12 000 let. A mnoho dalšího. Třeba jak 
se v době, kdy Kravaře a celé Hlučínsko 
patřilo k Prusku, pašovalo zboží z Opa-
vy a jiných míst. Další akce nás čekala 8. 
prosince, kdy jsme se všichni sešli na již 
tradičním „Mikulášském večírku“ v Buly 
aréně. Společný slavnostní oběd, krátké 
zhodnocení činnosti za rok 2011, boha-
tý kulturní a společenský program, malé 
vánoční dárky – to vše bylo připraveno a 
návštěvníci se dobře bavili až do pozdních 
večerních hodin. Tato akce je také vždy 
příležitosti poděkovat všem, kteří se o čin-
nost naší organizace zasloužili a těm, kteří 
její činnost podporují. Naše poděkování 
patří především čelním představitelům 
našeho města – Ing. Anreasi Hahnovi, Ing. 
Petru Muczkovi, panu Aloisi Hadamczi-
kovi, ale také paní Martině Řeháčkové, 
Lence Mučkové z oddělení kultury a paní 
Ireně Sentenské z odboru sociálních věcí. 
Na závěr roku jsme ještě připravili na 30. 
prosince návštěvu Slezského divadla v 
Opavě na operetu Paganini. Dovolujeme 
si touto cestou popřát všem našim spolu-
občanům hezké Vánoce a vše nejlepší v 
Novém roce. 

Za SPCCH
Eva Peterková

Poděkování za podporu 
SPCCH v Kravařích

Těm, kteří by měli zájem stát se čle-
ny naší organizace sdělujeme, že nové 
přihlášky se budou přijímat od pro-
since do poloviny února. Přihlásit se 
mohou u pana Karla Kostky. 
Informace na webu města. 
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Kruh přátel Německa – DFK v Kravařích 
vyvíjel v letošním létě mimořádnou aktivi-
tu ve prospěch své členské základny a dá 
se říct, že se všechny akce setkaly s úspě-
chem. Mimo pravidelné pondělní a úterní 
klubové schůzky žen se uskutečnila 12. 
července přednáška pana Herberta Stokla-
sy na téma Historie Slezska a města Krava-
ře. 10. srpna se konala třetí Letní slavnost 
DFK s bohatým kulturním programem. I 
když v uvedený den bylo nevlídné dešti-
vé počasí, ve slavnostně vyzdobeném sálu 
Chovatelské chaty se sešli všichni členové 
DFK Kravaře a také čestní hosté. Všechny 
přítomné srdečně přivítal krátkým proslo-
vem předseda DFK pan Reinhard Večerek 
a poté se střídalo jedno kulturní vystoupení 
za druhým. Mládežnický pěvecký soubor z 
Koutů pozdravil přítomné řadou krásných 
duchovních i světských písní s hudebním 
doprovodem. Skupina seniorek z Bolatic 
předvedla v pestrém převleku veselé Retro 
tance a ještě později kolektivní výstup v 
hlučínském nářečí s názvem Klebetnice. 
Paní Edeltraud Svobodová ze společnosti 
Slezsko-německých přátel z Hlučína poba-
vila přítomné humorným vystoupením o 
legračních výrocích některých politiků a 
veřejných činitelů. Úspěch měla také kul-

turní skupina DFK Kravaře, která pro tuto 
slavnost nacvičila dvě vystoupení. Nejdří-
ve vystoupily tři členky v selském oblečení 
a v hlučínském nářečí ve scénce „Všecko 
o chlopach a sem tam tež cošik o robach“. 
Scénka kravařských žen v indických hábi-
tech na téma Návštěva z Indie, ukončila 
kulturní program Letní slavnosti. Organi-
zaci celého odpoledne měl na starosti pan 
Benno Nevřela. Při dobrém pohoštění, kte-
ré připravil ženský klub DFK se vytvořila 
příjemná, přátelská atmosféra a k večeru se 
ozývalo z chovatelské chaty veselé společ-
né zpívání. Hned po kravařském odpustu 
dne 2. září se uskutečnil pro členy DFK 
zájezd na Svatý kopeček do Olomouce s 
návštěvou arboreta v Bystrovanech. Při 
zpáteční cestě byla ještě zastávka ve známé 
zájezdní restauraci Kukačka u Bruntálu, 
kde byla připravená společná večeře a poté 
se rozvinula přátelská beseda. Začátkem 
září bylo přivítáno 80 účastníků zájezdu z 
Německa a polských Glubčic, kteří si chtě-
li prohlédnout kravařský zámek. Hosty při-
vítal předseda DFK pan Večerek a přednesl 
jim v němčině zajímavosti z historie zámku 
a města Kravaře. Po prohlídce zámku bylo 
pro hosty v klubové místnosti DFK připra-
veno pohoštění, o které se postaral člen 

výboru DFK pan Benno Nevřela s chotí. 
Při tom se rozvinula diskuze o kulturním 
životě ve městě a v DFK. I tato akce určitě 
přispěla k pozitivní propagaci společenské-
ho života v našem městě. 17. září se usku-
tečnil výlet do Polska na společné setkání s 
pěveckým sborem z Rybníka, se kterým má 
DFK Kravaře dlouholeté přátelské kontak-
ty. Sraz členů DFK Kravaře a pěveckého 
sboru z Rybníka byl v Pszczyně, kde byla 
prohlídka zámku Ples. V zámeckém koste-
le se konala mše svatá, při které vystoupil 
s nacvičenými mešními písněmi pěvecký 
sbor z Rybníka. Účastníci zájezdu si pak 
ještě prohlédli oboru s chovem zubrů a sle-
dovali polední krmení. Odpoledne se odje-
lo do Rybníka, kde následovala prohlídka 
města s návštěvou některých obchodních 
domů. Od měsíce září probíhá opět v klu-
bové místnosti DFK ve zdejším zámku 
kurz němčiny za výhodných cenových 
podmínek, do kterého se mohou ještě nyní 
hlásit zájemci. Výbor DFK na své schůzi 
dne 7. října hodnotil všechny kulturní akce 
letošního léta a části podzimu a konstatoval 
spokojenost členů, což má být cílem výbo-
ru DFK i pro příští období. 

Za DFK
Eva Jursová

Ohlédnutí za létem DFK

85 let
Pluške Josef

Peterková Gertruda

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

životní jubileum 
v listopadu a 

prosinci slaví:

80 let
bortlíková Gertruda

Krautwurstová irmgarda
jarošová adelheida

Kroček František

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 671 201). 
Děkujeme za pochopení.

91 let
slavík josef

99 let
Karhanová Gertruda

Za co? Za velmi zdařilou besedu. Komu? 
Vedoucí knihovny, paní Monice Ševčíko-
vé. Od koho? Od všech, kteří rádi čtou a 
kterým Monika vždycky ochotně poradí 
při výběru knih. V minulém čísle Besed-

níku jste si mohli přečíst, že naše knihovna 
slaví 60 let svého trvání. Za tu dobu se v ní 
vystřídalo hodně pracovníků a několikrát 
se také stěhovala. Paní Monika, Eva Peter-
ková, Martina Řeháčková a Lenka Muč-
ková připravily panely, na nichž se s celou 
historií můžeme seznámit. V říjnu proběhla 
na počest tohoto výročí přátelská beseda. 
Byli pozváni všichni, kteří se vystřídali ve 
vedení knihovny a přišlo také hojně čte-
nářů. Každý z bývalých zaměstnanců rád 
zavzpomínal na dobu, kdy působil v našem 
městě. Kromě již zmíněných panelů byla 
k dispozici také alba s fotografiemi. Živou 
debatu účastníků vystřídaly zábavné sou-

těže, při nichž jsme se nejen poučili, ale 
i velmi pobavili a zasmáli. Všem přítom-
ným se beseda moc líbila a byli bychom 
moc rádi, kdyby takovéto akce ocenilo i 
vedení našeho města. Víte, že Česko je na 
světě v první desítce? Nikoliv v množství 
pití desítek, ale v počtu vydaných knižních 
titulů. Navzdory všem počítačům, televi-
zím a jiným technickým vymoženostem 
náš národ ČTE. Čte hodně a všechno.
Jeden z nejstarších nápisů umístěný 
před tisíci lety v jedné čínské knihovně:
Příteli, ze sedmera radostí si vyber knihu, 
ženu a víno. Co knize chybí, žena má, co 
ženě chybí, kniha ti dá zas – a zlaté víno, 
v kterém čas všechnu svou moudrost uložil 
dá svět ti vidět plný krás. Však ženy zestár-
nou a zkysnout mohou vína. Tvou zůstane 
a věčně krásnou bude kniha!

RR

Poděkování
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Byť jsem sebevíc pátrala na stránkách téměř 
vševědoucího internetu, nikde jsem neobje-
vila význam slova KARMAŠ. Na rozdíl od 
odpustu, který sice také nefiguruje v žádném 
odborném slovníku, ale jehož název na prv-
ní pohled souvisí se slovem odpustky. Což, 
jak víme nejen z historie, je jakýsi duchovní 
bonus, který se uděloval během poutních 
slavností k danému svatému. Ať je tomu s 
karmašem jakkoliv, všichni starousedlíci 
vědí, že karmaš je jednoduše posvícení, tedy 
vlastně posvěcení chrámu. Stranou teď ale 
nechme husu, koláče, dobré pivo či vystou-
pení temperamentních karmašnic. To vše k 
tomu patří a neumíme si bez toho karmaš 
představit, ale to vše vyrůstá z toho prvot-
ního, kvůli čemu se karmaš slaví. Posvěcení 
chrámu… Kolikrát mě napadlo, že posvíce-
ní neboli ten náš karmaš se dost často slaví 
na podzim. Ne vždy, ale hodně často. Pře-
mýšlela jsem proč. Vybavil se mi obyčejný 
selský rozum, který vždycky velel: „Hlavně, 
ať to máme pod střechou!“ Ať šlo o stavbu 
domu, úrodu, majetek, nebo „ať my sami 
jsme pod střechou…“ Být nebo mít něco či 
někoho pod střechou znamená mít jistotu, 
bezpečí. A podzim je sám takovým časem 
nejistoty, kdy se lidé připravují na nepřízeň 
počasí, a tak sklízejí vše, co sklizeno být 
má, a co by jinak bylo znehodnoceno. Pod-
zim je čas, kdy je za námi léto, ve kterém 
jsme mohli udělat kus práce, a před námi je 
naopak zima a tedy čas odpočinku a výhle-
dově i čas Adventu a Vánoc. A to je možná 
důvod, proč naši předkové tak „kvaltovali“, 
když stavěli kostely. Chtěli Bohu svůj dar, 
který stavěli srdce, předat do Adventu a do 
času Jeho narození. Chtěli to „mít pod stře-
chou“ až Bůh v podobě Dítěte sestoupí k 
nám. Od dětství mě fascinovala slova žalmu 
„Do domu Hospodinova půjdeme s radostí“. 
Jako dítě věčně se vrtící, pro které byl čas 
v kostele neskutečně dlouhý, jsem nemoh-
la pochopit, jak se někdo může do Božího 
domu těšit. V tomto směru chápu dodnes 
všechny děti, které se během bohoslužeb 
velmi upřímně ptají: „Kdy už bude konec?“. 
Ale chápu už taky ty, kteří se starostmi a s 
vděčností Bohu stavěli jeho chrám, aby tam 
pak chodili s radostí, Bohu děkovali, chvá-
lili ho a také prosili. Protože chvála a prosba 
jde ruku v ruce. V našem kostele chválíme, 
děkujeme a prosíme už celých 115 let. 115 
let doufáme a věříme, že Bůh nás slyší, ví o 
našich radostech a starostech, zná osudy nás 
všech, našich předků, kteří jsou pochováni 
na místních hřbitovech. A Bůh jako dokona-
le vševědoucí zná i osudy těch, kteří přijdou 
po nás, až my se připojíme k zástupu našich 
milých, kteří nás předešli na věčnost. Pros-
me za to, aby i další generace slavily karmaš 
v domě Hospodinově a aby k Bohu živému 
přicházely v důvěře a radosti. 

Božena Muczková

Posvěcení chrámu
Sychravé podzimní počasí je jako stvořené 
pro halloweenové strašidelné masky, svítí-
cí dýně a magické oslavy. Také my jsme v 
Kravařích se svými dětmi a přáteli oslavi-
li svátek Halloween. Klub rodičů a přátel 
školy při ZŠ Kravaře ve spolupráci s Cen-
trem volného času Kravaře a Sborem dob-
rovolných hasičů uspořádal dne 31. října 
pátý ročník Lampiónového průvodu. Celá 
akce odstartovala již v odpoledních hodi-
nách v Centru volného času, kde si mohly 

děti nechat namalovat strašidelný obličej. 
Kolem 17. hodiny se na náměstí začali 
scházet velcí i malí, maskovaní i nemasko-
vaní, aby se svými lampióny vydali na prů-
vod městem, který byl ukončen na Hasič-
ském areálu. Zde byly připraveny nejrůz-
nější soutěže, po jejiž splnění obdržely děti 
strašidelnou medaili. Byla vyhodnocena 
výtvarná a literární soutěž a výherci byli 
odměněni hezkými cenami. Věříme, že si 
všichni přítomní užili příjemný podvečer a 

za rok se budeme těšit 
znovu. Děkujeme pří-
slušníkům Městské 
policie za zajištění 
bezpečnosti průvo-
du v ulicích našeho 
města, pracovnicím 
Centra volného času 
za organizaci her a 
soutěží  a Sboru dob-
rovolných hasičů za 
zapůjčení areálu.

KRPŠ

Ulicemi města prošel lampiónový průvod

Vážení spoluobčané, přibližuje se čas vánoční a s ním 3. ročník Stromu splněných 
přání, který pořádáme ve prospěch dětí v Klokánku Dolní Benešov – zařízení FOD. 
Tato akce se bude konat v rámci výstavy Vánoce na zámku, která se uskuteční ve 
dnech 10. a 11.12. na zámku v Kravařích. Hlavní myšlenkou této akce je nejen zís-
kání dárku pro každé dítě v Klokánku, aby nebylo ošizeno na Štědrý večer o krásný 
sváteční pocit překvapení. Hlavní přínos vidíme  v získání pocitu vlastní identity, 
kdy dárek je jen jeho a půjde s ním dál životem v nelehké situaci, kterou zavinili 
dospělí a dítě trpí natož, aby pochopilo proč na Štědrý den není s mámou a tátou. 
Tety v Klokánku jsou úžasné, ale rodinu plně nahradit nemohou. První Strom jsem 
rozsvítili v prostorách Nové školy ve Lhotě u Opavy za podpory společnosti Merko 
a občanů nejen ze Lhoty, ale i Štítiny, kde nám velmi pomohly místní spolky - SSM 
a Cech štítenských paní a dívek, které nafotily kalendář a výtěžek z prodeje byl 
použit na nákup nového dětského kočárku. Dárků se sešlo opravdu hodně a velmi 
krásných. Druhý ročník 2011 již probíhal na zámku v Kravařích v rámci vánoč-
ní výstavy. Milým překvapením byl nejen velký zájem o obálky s přáníčky, ale i 
sponzorů využít příležitosti a přispět na konkrétní věc. Celou akci podpořilo město 
Kravaře i mnoho jednotlivců z řad podnikatelů, kteří nám pomohli celý průběh 
zajistit. Opět se podařilo splnit mnoho vánočních dětských přání. Děti navíc prožily 
krásné chvíle při vystoupení v rámci doprovodného programu výstavy se sladkou 

odměnou na závěr. Jedno oko nezůstalo suché, když se 
děti rozeběhly mezi návštěvníky s vlastnoručně upe-
čenými perníčky a zvaly ke společnému zpívání koled 
z milého zpěvníčku. Věříme, že i letos se najde mnoho 
z Vás, kterým není lhostejný dětský osud a rád otevře 
obálku z našeho stromku. Zakoupený dáreček pak roz-
svítí smutné dětské oči. Dovolte mi, abych Vám Všem 
předem poděkovala a popřála mnoho krásných svá-
tečních chvil prožitých ve zdraví a společnosti Vašich 
blízkých. Ne všem je toto dopřáno. Šťastný rok 2012 
přeje ze srdce salon společenského a svatebního oble-
čení JAS Kravaře.

Salon JAS

Na vánoční výstavě na zámku bude umístěn 
strom splněných přání
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Dne 4. listopadu proudily od osmé hodiny ran-
ní skupinky sportuchtivých nadšenců, aby se 
zaregistrovali ve sportovní soutěži „O putovní 
pohár starosty města Kravaře“, která probíhala 
v areálu Buly Arény a Aquaparku v Kravařích-
Koutech. Toto sportovní klání s mezinárodní 
účastí nemá široko daleko obdoby. Počítalo se 
s množstvím okolo 230-ti účastníků. Kromě 
sponzorů celé akce, zástupců městských a 
obecních úřadů Hlučínska, hostů z Luhačovic, 
Hradce nad Moravicí, primátora Opavy, sená-
tora MUDr.Václava Vlčka, ředitele olomouc-
kého konviktu Mgr. Alfréda Wolného a řady 
dalších hostů, se zúčastnili rovněž naši part-
neři ze slovenské Liskové, polských Wožnik a 
Lublince. Po deváté hodině všechny přivítal v 
prostorné tělocvičně Buly Arény starosta Ing. 
Andreas Hahn a dále Otec Alfred Wolný, kte-
rý popřál všem, ať soutěže probíhají v duchu 
fair play a ubezpečil nás, že v případě potře-
by má k dispozici oleje na pomazání. Radost 
z pohybu nám taky předvedly  mažoretky z 

CVČ Kravaře. Pak se již rozběhly soutěže. V 
Aquaparku se bojovalo ve vodě - plaváním 
pod hladinou, lovením puků, během v divoké 
řece a srážením kelímků rozhoupanou hladi-
nou. Následovaly suché disciplíny v tělocvič-
ně, kde bylo možné vyniknout v přesnosti 
střelby a to jak badmintonovým míčkem tak 
i fotbalovým míčem. Dále si dobrou mušku 
jednotliví závodnici vyzkoušeli srážením 
kuželek na bowlingové dráze a následně pak 
na ledové ploše střelami do prázdné branky. 
Každý účastník měl rovněž možnost během 
sportovního dne navštívit posilovnu a saunu, 
vyzkoušet si GOLF ADVENTURE, utkat se 
se soupeři v bowlingu, tenisu či v badmin-
tonu, popřípadě si zabruslit. Odpolední pro-
gram vyvrcholil hokejovým zápasem mezi 
HC Město Kravaře versus „Zbytek světa“, 
ve kterém se více dařilo hostům, kteří zví-
tězili 8:4. Nutno podotknout, že k porážce 
domácích přispělo i několik jejich kmeno-
vých hráčů, kteří posílili z důvodu nedostatku 

hokejistů mužstvo „Zbytek světa“. Sportovní 
setkání bylo zakončeno vyhlášením výsledků. 
Absolutním vítězem se stala a putovní pohár 
si odnesla dvojice z polského Lublince, Zby-
šek Seniow – Jan Grejcar, druhé skončilo 
družstvo Gikostart Opava ve složení David 
Konopka – Vašek Kašný a třetí příčku získali 
domácí borci Tomáš Rusek a Martin Dehner, 
soutěžící pod názvem „Čip a Dejl“. Cenu o 
nejsympatičtější dvojici si odnesly ženy z 
partnerské obce Lisková, Beata Štěrbinová a 
Veronika Daňková. Vítězové kromě poháru a 
skleněných plaket dostali také hodnotné ceny 
věnované sponzory. Ocenění získali rovněž za 
spolupráci čelní představitelé naších partner-
ských měst a obcí. Závěrem patří poděkování 
všem sponzorům, pracovníkům Buly Arény a 
Aquaparku Kravaře, organizátorům celé akce 
a v neposlední řadě všem soutěžícím! SPOR-
TU ZDAR při dalším ročníku či podobných 
akcích.

Ing. Petr Muczka, Verner Watzlawik

Proběhl osmý ročník soutěže O putovní pohár starosty města Kravaře

Letošní 20. ročník soutěže „Plave celé měs-
to“ organizované agenturou Sprint a Českým 
olympijským výborem proběhl za účasti 588 
návštěvníků dne 5. října 2011. V tento den 
byl aquapark po celý den zdarma otevřen pro 
všechny plavce, kteří na čas zaplavali 100 
m jakýmkoliv plaveckým stylem. Sportov-

ně naladění, usměvaví jednotlivci, rodiny i 
organizovaná školní mládež, ve věku od 5 do 
83 let, vybojovali našemu městu 5843 bodů. 
Třetí rok si tak Kravaře udržely druhé místo 
v kategorii měst do 20 tisíc obyvatel. Akce 
se zúčastnilo 17 bazénů a aquaparků z celé 
České republiky. Kompletní pořadí měst na 

www.info-sport.cz. Děkujeme 
všem soutěžícím účastníkům 
akce, základním školám Kouty, 
Kravaře, Kobeřice a MGO Opa-
va. Také děkujeme sponzoru 
Mudr. Gabriele Kerlinové, kte-
rá podporuje pohybové aktivity 
dětí, za sladkou odměnu pro 
naše nejmladší.
  Nejlepší výkony na trati 
  100 m podali tito plavci:
Nejstarší plavec: 
Leo Richter z Kravař, čas 4:21 
min, 83 let
Nejstarší plavkyně:

Elngard Vilášková z Kravař, čas 4:55 min, 73 
let
Nejmladší plavkyně: 
Annemarie Dostálová z Hlubočce, čas 4:48 
min, 5 let
Nejmladší plavec:
Ondřej Jaroš z Kravař, čas 9:20 min, 5 let
Nejrychlejší plavec: 
Dominik Vavrečka z Hrabyně, čas 0:57 min, 
16 let
Nejrychlejší plavkyně žena:
stejný čas 1:14 min
Radka Kuruczová ze Strahovic, 27 let
Julie Smijová z Opavy, 17 let
Monika Vilášková z Kravař, 13 let

Ocenění nejlepším plavcům bylo předáno na  
9. zasedání Zastupitelstva města Kravaře dne 
2.listopadu 2011. Výsledky všech účastníků 
v jednotlivých kategoriích jsou zveřejněno na 
stránkách www.aquapark-kravare.cz.
Těšíme se na další setkání s Vámi 3. října 
2012.

Plave celé město
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   KDYKDYKDYKDY: pátek 16. 12. 201116. 12. 201116. 12. 201116. 12. 2011    od 14:0014:0014:0014:00 hodin v CVČ Kravaře 
    
                Přijďte si kPřijďte si kPřijďte si kPřijďte si k    nám vyrobit vlastní aranžmá na Váš vánoční stůl.nám vyrobit vlastní aranžmá na Váš vánoční stůl.nám vyrobit vlastní aranžmá na Váš vánoční stůl.nám vyrobit vlastní aranžmá na Váš vánoční stůl.    

    
 
                    Zveme všechny děti i dospělé, maminky, tatínky, babičky, dědečky, holky a kluky!Zveme všechny děti i dospělé, maminky, tatínky, babičky, dědečky, holky a kluky!Zveme všechny děti i dospělé, maminky, tatínky, babičky, dědečky, holky a kluky!Zveme všechny děti i dospělé, maminky, tatínky, babičky, dědečky, holky a kluky!    
    
    

            SSSS    sebou:sebou:sebou:sebou:        misku nebo nádobumisku nebo nádobumisku nebo nádobumisku nebo nádobu    na aranžmá, na aranžmá, na aranžmá, na aranžmá,     

            florex, florex, florex, florex,     
            vánoční ozdoby, vánoční ozdoby, vánoční ozdoby, vánoční ozdoby,     
            mašličky, mašličky, mašličky, mašličky,     
            svíčkysvíčkysvíčkysvíčky…………    
    

Větvičky a odbornou pomoc zajistíme!Větvičky a odbornou pomoc zajistíme!Větvičky a odbornou pomoc zajistíme!Větvičky a odbornou pomoc zajistíme!    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

Vstup ZDARMA.Vstup ZDARMA.Vstup ZDARMA.Vstup ZDARMA.    
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Vánoční oratorium
Franz Liszt

www.divadlo-opava.cz

1. díl oratoria na texty Písma svatého a katolické liturgie pro sóla, sbor, varhany a orchestr CHRISTUS

9. 12. 2011 v 17 hodin KRAVAŘE
Kostel sv.Bartoloměje

k 200. výročí narození skladatele

účinkují:
Sbor a orchestr Slezského divadla Opava
sbormistryně a varhany: Kremena Pešakova
Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity Opava
sbormistryně: Vladimíra Vašinková

Záštitu nad koncertem v Kravařích převzal
biskup ostravsko-opavské diecéze 

Mons. František Václav Lobkowicz 
a starosta města Kravař Ing. Andreas Hahn

Dirigent: Jan Snítil

Šachový oddíl Kravaře ve spolupráci s Městem Kravaře pořádají:

Šachový turnaj
pro občany města Kravař,

který je určen pro mládež, dospělé, amatérské i pokročilé 
šachisty. Turnaj bude dle zájmu rozdělen do několika kategorií. 

Pro úspěšné účastníky budou připravené také věcné ceny.

18. 12. 2011 v 9:30 hod.
Registraci doporučujeme potvrdit předem na telefonním čísle 
773 909 113 (Glabasňa Tomáš) a to do 14. 12. 2011. Pozdější 

registrace nebo registrace na místě bude možná dle volných míst.

Místo konání: 1. patro Kavárny v Kravařích

Harmonogram:
9:30 Prezentace, zápis hráčů

10:00 Zahájení turnaje
15:00 Předpokládaný konec turnaje.

Startovné 70Kč
Žáci ZŠ Kravaře a ZŠ Kravaře – Kouty mají startovné 

zdarma.
Součásti startovného bude také občerstvení.

Tomáš Glabasňa, předseda šachového klubu Kravaře

TKRLOVKONCERT

Mstsk ad Kravae, oddlen kultury ve spoluprci 
s Farnm adem v Kravach Vs zvou na:

 8. ledna 2012 od 15:30 
chrám sv. Bartoloměje Kravaře

Účinkuje: 
Pěvecký sbor Collegium Bonum

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře 

Vás srdečně zve na

školní 

ples,
který se uskuteční

v pátek 3. února 2012 ve 20.00 hod.

na zámku v kravařích

hudba: skupina oRIenT eXpRes

vstupné: 100,- kč

Lenka Fochová 
Opavská 277/80 
Kravaře
tel.: 724 981 064
a
Základní škola Kravaře
Diana Franková - ekonomka
Komenského 14
Kravaře

Předprodej vstupenek:

Bohatá tombola 

a občerstvení zajištěno
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MO KDU-ČSL Kravaře si Vás dovoluje pozvat na 

LIDOVÝ BÁL, 
který se uskuteční 

 v sobotu 7. ledna 2012 ve 20:00 hodin  
ve farní stodole 

 
Vstupenky si můžete zajistit: 
Janetta Lehnertová, tel. 731 714545 
Magdalena Homolová, tel. 732 888827 
Vstupné 100,- Kč 

 
Kulturní program, tombola, občerstvení zajištěno. Přijďte se pobavit. 

Rezervace vstupenek na oba plesy od 4. ledna na tel. čísle 553 671 201. Předprodej vstupenek na zámku v Kravařích.

sbor dobrovolných hasičů Kravaře vás co 
nejsrdečněji zve na tradiční

 

HasiČsKÉ bÁlY,
které se uskuteční v restauraci „slanina“

a jejich termíny? ty jsou následující:

20.1.2012 - i. hasičský bál
hraje skupina poHoda

25.2.2012 - ii. hasičský bál
hraje skupina drive

 
předprodej lístků na i. a ii. hasičský bál 
bude zahájen dne 1.12.2011 na obvyklém 
místě u pana Heinze Weczerka,  Kravaře, 
ul. vyhlídalova 15,  tel. 608 610 563. 

cena vstupného je 125,-Kč na osobu. 

občerstvení, bohatá tombola a tradiční 
překvapení bude zajištěno.

Zveme všechny příznivce taneční hudby a dobré 
zábavy. 

Hasiči Kravaře

Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře 

Vás srdečně zve na

školní 

ples,
který se uskuteční

v pátek 3. února 2012 ve 20.00 hod.

na zámku v kravařích

hudba: skupina oRIenT eXpRes

vstupné: 100,- kč

Lenka Fochová 
Opavská 277/80 
Kravaře
tel.: 724 981 064
a
Základní škola Kravaře
Diana Franková - ekonomka
Komenského 14
Kravaře

Předprodej vstupenek:

Bohatá tombola 

a občerstvení zajištěno
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Projekční činnost ve stavebnictví od návrhu až po realizaci

JAKUB KILLNAR
tel.: +420 723 081 635, jakubkillnar@jakicreation.cz, www.jaki-c.cz

Získejte úvěr – půjčku
přijedeme za Vámi

tel. 731 069 787, stačí sms

pracuji pro více věřitelů

GARÁŽOVÁ VRATA 
Garážová vrata od 9.999,-  
Výklopná, dvoukřídlá, sekční.  
Manuální, nebo s pohonem na dálkové 
ovládaní.  Typizovaná i na míru.  

Provádíme i montáže. 
PLOTY – PLETIVO: Prodej materiálu a výstavba 
oplocení. Pletiva, průmyslová oplocení, mobilní, příslušenství. 

www.KANCLIR.cz 
Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 724 00. 

Tel.: 722 550 000, 732 650 203 
ZDARMA DOPRAVA při celkovém nákupu nad 7.000 Kč. 

• Pronajmu byt 3+1 v Opavě. Volný od prosince 2011. Nájem 5.500 
+ 3.500 inkaso. Tel.: 607 225 086

• Pronajmeme pěkný byt 1+1 v Kravařích, ul. Bezručova, obytná 
plocha 47m2, po celkové rekonstrukci, plastová okna, s možností 
parkování auta ve dvoře (nová dlažba, nový bezbariérový nájezd pro 
vozíčkaře a kočárky). Součástí bytu je i místnost na úschovu věcí ve 
sklepě. Byt je možno pronajmout k 1.1.2012 nebo pozdější termín. 
Prohlídka možná po telefonické domluvě, splatnost 1. nájmu při pod-
pisu smlouvy, kauce 5.000,-Kč. Byt se nachází v centru města v těsné 
blízkosti zastávky autobusu a vedle nákupního centra se supermar-
ketem. Nájemné 4.000,-Kč/měsíčně + služby (voda,elektřina, plyn), 
možná dohoda. Informace na tel. čísle 604 455 673.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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LOGO 
 
 
 
 
 

!!! MILÉ MAMINKY !!! 
 

Srdečně Vás zvu do prodejny s dětským a kojeneckým sortimentem 
V Kravařích 

V nabídce: 
 

 Kojenecké potřeby – kojenecké láhve, učící hrníčky, jídelní sady, 
šidítka, odsávačky mléka, přebalovací podložky, vany… (AVENT, 
CANPOL BABIES, NUK, TOMMEE TIPPEE) 

 Kojenecký textil – body, overaly, soupravy do porodnice, čepice, 
punčocháče Rewon… 

 Hračky  
 Výrobky firmy Emitex – fusak Combi, Mumie, zavinovačka do 

autosedačky, rukávníky ke kočárku, deky, chránič matrace…. 
 Těhotenské prádlo 
 Zavinovačky, deky 
 Látkové pleny české firmy Kikko, flanelové pleny T-Tomi 
 PRODEJ TEXTILU „SECOND HAND“ PRO DĚTI – 1. Jakost z Anglie 

 
 Snadný přístup s kočárky až do prodejny 
 Dětský koutek 
 Prodej dárkových poukazů 
 Najdete  nás na ulici Bezručova 32 , Kravaře (cca 300 m za 

restaurací Kavárna, směr Kouty) 
 

Budu se těšit na Vaši návštěvu !!! 
 

Obchod Brouček – Obchod pro maminky a jejich děti 
Weczerková Magda, tel. 777 744 343 

 
Otevřeno: 
PONDĚLÍ – PÁTEK :   9 – 12 hod.    14 – 17 hod. 
SOBOTA:   ZAVŘENO 

Opavská 189, Kravaře

AKCE NA MĚSÍC PROSINEC:
při celkovém ošetření pleti 

nebo masáži těla 
Zdarma 

masáž obličeje lávovými kameny!

paní Renata Šrubařová
tel.: 605 155 359 

STUDIO
STYL

provoZní doba KosmetiKY:
pondělí, středa, pátek: 9:00 až 18:00

Těšíme se na Vaši návštěvu!
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Studium anglického jazyka s rodilými mluvčími 

 hodiny jsou vedeny na sobě tematicky nezávislou formou  
 do výuky můžete nastoupit kdykoliv během celého roku 
 bez potřeby finančně náročných materiálů, bez "lekcí" a gramatických pojmů 
 neučíme angličtinu, učíme mluvit anglicky  
 témata, délku a intenzitu studia si vybíráte sami 

 
Pro Děti: 
Děti 3-4 roky a 5-6let  9.leden - 30.BŘEZEN 2012      Cena: 960,-/3 měsíce 
Kurz probíhá jednou týdně a můžete vybírat s následujících termínů: 
Pondělí     16:00 - 17:00 děti 3-4 roky,              17:00 - 18:00 děti 5-6 let 
Čtvrtek      16:00 - 17:00 děti 3-4 roky,              17:00 - 18:00 děti 5-6 let 
  
Děti 7 - 9 let, 10 - 12 let, 13 - 15 let 
Naším cílem je, aby děti zábavnou a inspirující formou procvičovaly, co se už naučily ve 
škole a o čem již dokážou mluvit česky. 
cena 150,-/60min, 1 osoba                           Pro aktuální dny a časy nás prosím kontaktujte.                                           
Skupina max. 6 dětí                                                                           
 
Pro Dospělé: 
cena 150,-/60min, 1 osoba                           Pro aktuální dny a časy nás prosím kontaktujte. 
Skupina max. 4 osoby                                                                       
 
Metodická výuka Učitelů základních škol a Lektorů: 
Skupina max. 6 osob  -  150,-/60min/1 osoba 
 
Příprava k maturitě 
Skupina max. 4 osoby  -  150,-/60min/1 osoba 
 
Místo: Učebny jazykového centra Art of Language, Opavská 189, Kravaře  
           Dále také ve školách, firmách a dětských centrech. 
Další informace zde:  www.anglictina-vyuka.cz  
                                   info@anglictina-vyuka.cz             Kateřina Pechatá   +420 739 706 399 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dále nabízíme různé druhy Anglických knih, používané ve školkách a základních školách 
ve Velké Británii. 

 slovníky 
 cvičebnice 
 knihy 
 plakáty 
 příručky pro rodiče  
 příručky pro učitele 
 DVD - filmy, pohádky, seriály 

Naši aktuální nabídku naleznete zde:                                         www.eshop.artoflanguage.cz                              
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Vážení spoluobčané,

pomalu se blížíme k vyvrcholení tohoto roku. Toto 
putování v čase může připomínat cestu lodí po 
moři.Na Nový rok jsme vypluli z domovského pří-
stavu. Minuli jsme ostrovy, navštívili  přístavy, 
potkali spoustu lidí a navázali nová přátelství. 
Cestou jsme se museli porvat s bouřemi a zaži-
li jsme i pohádkově krásné dny. Proplouváme v 
čase a jsme obohacovaní o nové věci. Teď míříme k 
domovskému přístavu a v něm vyložíme z lodi vše 
co jsme za tu dobu nashromáždili. My se na konci 
roku můžeme probrat tím, co bylo v jeho průběhu. 
Tento rok může být pro většinu z nás snad dob-

rým. V osobním životě jsme určitě procházeli taky 
nejrůznějšími obdobími. Prožili jsme chvíle štěstí 
i období nepohody. Zdravotně jsme na tom moh-
li být někdy výborně a někdy hůř. To všechno ve 
všech možných podobách je náš lidský život. A tak 
bychom mohli najít i důvod k vděčnosti za to, co 
nám tento rok dal i vzal. Važme si toho co máme, 
važme si těch, kteří nás obklopují, byť nemohou 
být ideální! Krásné bude, když na sklonku toho-
to roku budeme moci s uspokojením konstatovat 
– ano tento rok stálo za to prožít! Je dobré a geni-
ální, že právě v tomto období - vyvrcholení roku 
můžeme prožívat VÁNOCE. Pro období Vánoc 
zažijme atmosféru radostné rodinné pospolitosti 
a teplo ať je kolem Vás, i když venku může být 
mráz! A tak Vám přejeme pocit uspokojení, při 
ohlédnutí se za rokem 2011 a krásné prožití jeho 
závěru! Do Nového roku přejeme hlavně hodně 
zdraví, štěstí a osobní spokojenosti.

Ing. Andreas Hahn, starosta
Ing. Petr Muczka, místostarosta
Alois Hadamczik, místostarosta

Ing.Pavel Novotný, tajemník
Členové Zastupitelstva města

Redakce Besedníku

Milí spoluobčané, bratři a sestry!

V očekávání Božího narození Vám přejeme, aby se světlo, 
pokoj, radost a naděje, která vyšla a celé věky stále vychází 
z Betléma, dotkla i Vašich srdcí. Přejeme Vám, aby Láska 
nenašla ve Vašich příbytcích dveře zavřené, ale abyste ji s 
odvahou pustili dál. Rovněž Vám vyprošujeme, aby s Vámi 
po celý příští rok zůstala síla největší: Požehnání Boha Otce, 
i jeho Syna i Ducha svatého. 

P. Bohuslav Novák - farář
P. Aleš Písařovic - kaplan
P. Andrej Bakoň - kaplan
Dobromil Zifčák - jáhen


